Дело № 1-39/20 (42RS0019-01-2019-011115-53)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокузнецк 18 февраля 2020года

Куйбышевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Нейцель О.А.,

при секретаре судебного заседания Ситник Е.Г.,

с участием государственного обвинителя Пузырьковой И.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Золотаревой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО77, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, состоящего в браке, официально не трудоустроенного, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч.2 ст. 210 УК РФ, ч.4 ст. 159.5 УК РФ, ч.4 ст. 159.5 УК РФ, ч.2 ст.159.5 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.4 ст.159.5 УК РФ, ч. 4 ст.159.5 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.4 ст.159.5 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ, п. «а, б» ч.3 ст. 163 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации).

В период с 2010 года по январь 2014 года лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, обладая авторитетом в криминальной среде г.Новокузнецка, высоким уровнем развития волевых качеств, целеустремленностью, наличием организаторских и управленческих способностей, стремлением к лидерству, имея хорошую осведомленность о криминальной обстановке, из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения постоянного, незаконного источника дохода, создал на территории г. Новокузнецка устойчивую группу лиц для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений против собственности с целью получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды.

С этой целью данное лицо сплотил вокруг себя циничных, волевых, склонных к совершению различных преступлений, готовых выполнять любые указания и подчиняться требованиям своего лидера лиц из числа охранников торговых баз ООО «Кия-1» и ООО «Ильдар и К», продуктовых магазинов «Солнышко» (ООО «Новокузнецкобувьторг»), а также кафе и ночного клуба «Гранат», расположенных на территории, именуемой в г.Новокузнецке «Вертолетной площадкой».

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, данное лицо, выступая в роли организатора, не позднее 2010 года на территории г. Новокузнецка предложил другим лицам, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, объединиться в организованную группу для систематического совершения вымогательств и иных корыстных преступлений, направленных на противоправное завладение денежными средствами и имуществом граждан. 

Другие лица, понимая, что им предложено объединиться в организованную группу и совершать в ее составе на протяжении длительного времени корыстно-насильственные преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, не позднее 2010 годана территории г.Новокузнецка приняли предложение данного лица и вошли в состав создаваемой последним организованной группы.

Для расширения своего криминального влияния и возможностей указанное лицо, находясь на территории г. Новокузнецка, привлек из числа работников ООО «Кия-1» и ночного клуба «Гранат», расположенного на «Вертолетной площадке», в организованную группу в период с 2010 года по 2014 год (точные даты следствием не установлены) ФИО1 и иных лиц.

В период с 2010г. по январь 2014г. на территории г.Новокузнецка Кемеровской области ФИО1 и иные лица, понимая, что ему предложено войти в организованную группу и совершать в ее составе на протяжении длительного времени корыстно-насильственные преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, принял предложение руководителя преступного сообщества, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и вошел в состав создаваемой последним организованной группы. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, осуществлял организационные и управленческие функции в отношении созданной организованной группы, планировал и координировал ее деятельность; поддерживал постоянную связь и обмен информацией между участниками организованной группы; обеспечивал конспирацию и безопасность ее деятельности, в том числе путем установления и поддержания коррумпированных связей с сотрудниками правоохранительных органов, а также криминальных связей с другими преступными группами; следил за соблюдением дисциплины, конспирации и безопасности; в качестве наказания за нарушение установленных правил поведения применял меры материального и иного воздействия; принимал меры к защите участников организованной группы в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов; определял объекты для преступного посягательства, разрабатывал планы совершения конкретных преступлений, осуществлял подготовку к их совершению, организовывал и контролировал их совершение, координировал действия соучастников, а также непосредственно участвовал в совершении преступлений в качестве исполнителя, принимал меры к сокрытию следов преступлений;предоставлял для нужд организованной группы автотранспорт, приискивал и изготавливал иные средства и орудия для совершения преступлений, в том числе в неустановленных местах как лично, так и посредством участников группы приобретал и хранил оружие, в том числе огнестрельное, и боеприпасы, наличие которых и возможность использования для совершения преступлений осознавалось всеми участниками возглавляемой им группы; осуществлял сбор, аккумулирование и учет денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, определял порядок их использования и распределения между участниками, формировал общую кассу преступного сообщества (преступной организации).

Стремясь расширить преступную деятельность группы, наладить в ней четкий контроль и подчиненность лидеру, данное лицо приблизил к себе иных лиц,как «старших» (лиц, занимающих более высокую по отношению к другим участникам группы ступень в неформальной иерархии, обладающих в группе наибольшим опытом и авторитетом, осуществляющих контроль за действиями других ее участников), с которыми у него сложились более длительные устойчивые отношения икоторым, он делегировал часть полномочий, наделив их контрольными и управленческими функциями в отношении остальных участников; обсуждал предложения и варианты совершения противоправных действий, направленных на систематическое совершение преступлений с целью получения материальной выгоды; в целях обеспечения безопасности организованной группы получал от неустановленных лиц информацию о планируемых и проводимых сотрудниками правоохранительных органов операциях, предупреждал о них участников группы, что еще больше объединяло участников организованной группы между собой и способствовало ее устойчивости. 

В период с 2010 года по 2014 год данное лицо совместно с иными лицами разработал и установил жесткие правила поведения внутри преступной группы, в том числе нормы, носящие запрещающий характер, которые доводились до сведения каждого из ее участников, а именно: четкое и беспрекословное подчинение требованиям и указаниям данного лица и «старших» членов организованной группы;соблюдение субординации, запрет на появление «младших» (участников группы, занимающих более низкую ступень в неформальной иерархии) в «VIP»-зоне кафе, занимаемой «старшими», без их приглашения, запрет на обращение первому, без разрешения, к руководителю организованной группы;запрет на употребление и распространение наркотических средств, на управление транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения, запрет на ссоры и конфликты между членами группы, обязательный регулярный сбор денежных средств в общую кассу в виде процентов от преступных доходов каждого из участников, сбор направляемых в места лишения свободы продуктов питания, табачных изделий, запрет на обсуждение преступных «тем» по мобильным телефонам, запрет воровства внутри группы, утаивания доходов. За проступки и нарушения установленных правил, члены группы наказывались порицанием, а также денежными штрафами, размер которых определял данное лицо.

Умыслом каждого участника организованной группы охватывалось наличие соучастников, выполняющих определенные преступные функции, осознавалась преступная необходимость наличия соучастников для достижения общего преступного результата, объединяла готовность действовать заодно, единство форм и методов преступных посягательств, общее стремление к систематической, осуществляемой на постоянной основе, в виде промысла, преступной деятельности, направленной на извлечение имущественной выгоды в результате совершения корыстно-насильственных преступлений, расчет на то, что личный криминальный опыт в указанной сфере, их навыки, применение мер конспирации будут гарантировать им безопасность и безнаказанность при совершении преступлений. Все участники осознавали наличие организатора и руководителей группы, подчинялись установленным данным лицом требованиям, касающимся общей преступной деятельности. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, пользуясь своим положением начальника охраны владельца гостинично-банного комплекса и ночного клуба, определил местом дислокации и общего сбора организованной группы помещение кафе «Уют» и гостиницы «Уют», расположенных на «Вертолетной площадке» по 

<

адрес>, и 

<

адрес> 

<

адрес>.В связи с этим в криминальных кругах в отношении возглавляемой данным лицом организованной группы утвердилось наименование «Вертолетовские», которое выделило их из других криминальных структур, действующих на территории г. Новокузнецка.

В 2015 году на территории г. Новокузнецка Кемеровской области лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, умышленно, учитывая, что иное лицо имеет опыт совершения корыстных преступлений, ранее судим за преступления против собственности, подчиняется ему и выполняет его указания, пользуется авторитетом в среде выходцев из республик Средней Азии, приблизил иное лицо к себе в качестве одного из «старших», делегировал ему часть своих полномочий и наравне с другими лицами наделил его контрольными и управленческими функциями, а в последующем не позднее конца 2016 года, поручил ему отвечать за сбор и учет денежных средств организованной группы («общак»), с чем иное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился.

В свою очередь, расширяя состав организованной группы, ее «старшие» участники, в 2015- 2016 годах с ведома и согласия лидера организованной группы, руководствовавшегося их рекомендациями, привлекали к участию в группе в качестве «своих молодых» лиц, не имеющих стабильных и законных источников доходов, готовых и способных под руководством данного лица и «старших» участников совершать тяжкие и особо тяжкие преступления, соблюдая установленные ими нормы и правила. 

Так, в 2016 году в состав организованной преступной группы был привлечен ФИО7 уголовное дело в отношении, которого рассмотрено в отдельном производстве, осужденный приговором Куйбышевского районного суда г.Новокузнецка от 28.01.2020г., который длительное время общаясь с ФИО70 и другими участниками организованной группы, достоверно зная ее цели и задачи, и желая совершать в ее составе на протяжении длительного периода времени корыстно-насильственные преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, вошел в ее состав.

Участники организованной группы в период с 2010 года по декабрь 2016 года, именуемые «старшими», действуя в составе и в интересах организованной группы на территории г. Новокузнецка Кемеровской области, непосредственно подчинялись лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неукоснительно исполняли его указания, поддерживали связь и обменивались информацией с последним, а также между собой; соблюдали дисциплину, конспирацию и меры безопасности; совместно с ним определяли объекты преступного посягательства, разрабатывали планы совершения конкретных преступлений, как лично, так и посредством подчиненных им рядовых участников осуществляли подготовку к их совершению; непосредственно участвовали в совершении преступлений в качестве исполнителей; принимали меры к сокрытию следов преступлений; передавали в общую кассу денежные средства, полученные в результате совершенных преступлений, сбора средств с предпринимателей за криминальное покровительство, разрешение споров между коммерсантами; получали вознаграждение в виде части преступного дохода, выполняли иные функции и задачи в соответствии с целями организованной группы, руководили и контролировали по его поручению действия рядовых членов преступной группы, отчитывались перед последним о результатах преступной деятельности.

ФИО1, иные лица в период с 2010 года по декабрь 2016 года, именуемые «младшими», действуя в составе и в интересах организованной группы на территории г. Новокузнецка Кемеровской области, являясь активными участниками организованной группы, непосредственно подчинялись лидеру группы и ее «старшим» участникам, совершали тяжкие и особо тяжкие преступления с целью получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, по поручению «старших» осуществляли слежку за потенциальными потерпевшими, высказывали угрозы, применяли насилие, поджигали имущество, собирали денежные средства от потерпевших граждан, на регулярной основе собирали денежные средства с предпринимателей за криминальное покровительство; в качестве лиц, осуществлявших силовую и иную поддержку, участвовали в разрешении коммерческих споров; получали за это вознаграждение в виде части преступного дохода, выполняли иные функции и задачи в соответствии с целями организованной группы, соблюдали установленные в группе нормы и правила, меры конспирации. 

В целях обеспечения безопасности участников организованной группы, а также для подкрепления высказываемых потерпевшим угроз, лидер группы, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, приискал и предоставил для нужд преступной организации неустановленное оружие, а не позднее ДД.ММ.ГГГГ - пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки пистолета ИЖ-79-9Т, либо МР-79-9ТМ, без номера, относящийся к огнестрельному оружию, который хранился при нем и по месту его жительства по 

<

адрес> и был изъят ДД.ММ.ГГГГ. 

Для обеспечения мобильности участников организованной группы и их передвижения по территории г. Новокузнецка и Кемеровской области, в том числе с целью приискания объектов преступного посягательства, следования к местам совершения преступлений и обратно, лидером и участниками преступной группы использовались автомобили «Лада Приора» c регистрационным знаком №, «ВАЗ 21114» c регистрационным знаком №, иные неустановленные следствием автомобили. 

Для обеспечения функционирования деятельности организованной группы, поддержания в процессе преступной деятельности связи между его руководителем и участниками, предупреждения друг друга об опасности, а также для связи с лицами, в отношении которых совершались преступные посягательства, участниками преступного сообщества использовались средства сотовой связи с sim-картами, зарегистрированными как на самих его участников, так и в конспиративных целях на иных физических лиц, в томчисле с абонентскими номерами: №, а также номером №, которым пользовался ФИО1

Таким образом, в период с 2010 года по январь 2014 года лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> была создана организованная группа для совершения на постоянной основе в виде промысла тяжких и особо тяжких преступлений корыстно-насильственной направленности, которая состояла из заранее объединившихся для совершения преступлений лиц, в число, которых входил ФИО1, и в состав которой вошел в 2016 году ФИО7, характеризовавшаяся наличием руководителя,устойчивостью и сплоченностью,организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, планированием каждого преступления и тщательной подготовкой к его совершению, распределением ролей и обязанностей между участниками группы, согласованностью их действий при совершении преступлений;объединением участников организованной группы умыслом на совместное совершение тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных преступлений;наличием дисциплины,соблюдением принципов конспирации и безопасности, внутригрупповых норм и правил,существованием участников организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем, наличием общей кассы, сформированной из преступных доходов,масштабностью и продолжительностью преступной деятельности.

В период с 2014 года по декабрь 2016 года организованная группа «Вертолетовские» стала многочисленной, мобильной, сплоченной, высоко координированной. Сформировалась ее финансовая база – «общак», систематически пополняемая за счет поступления денежных средств, добытых преступным путем: совершения вымогательств у лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, у иных лиц под надуманными предлогами; сбора с владельцев мелких торговых точек и станций технического обслуживания платы за криминальное покровительство, совершения иных преступлений.

Оставаясь долгое время без внимания правоохранительных органов, и чувствуя свою безнаказанность, находясь под покровительством руководителя организованной преступной группы, не позднее декабря 2016 годана территории 

<

адрес> участник организованной преступной группы совместно с ФИО1 приобретя навык инсценировок дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП) в целях незаконного получения страхового возмещения, установил, что данный вид преступной деятельности приносит значительный преступный доход. В связи с чем,он принял решение самостоятельно, совместно с ФИО1, ФИО7 и другими участниками организованной преступной группы «Вертолетовские» на постоянной основе совершать хищения имущества страховых компаний путем обмана относительно наступления страхового случая по ОСАГО, получил их согласие, тем самым заранее объединился с ними в организованную группу, специально созданную для совершения мошенничеств в сфере страхования, приняв на себя роль ее руководителя. 

Выделившись с ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве,и иными участниками организованной преступной группы в самостоятельную группу по функциональному признаку, но желая пользоваться криминальным авторитетом и поддержкой лидера и организованной группы «Вертолетовские», участник преступной группы сохранил среди участников группы «Вертолетовские» положение «старшего», продолжил поддерживать устойчивую связь, доверительные и дружеские отношения с лидером организованной преступной группы и другими ее участниками, выразив готовность к объединению с ними для совместного планирования и участия в совершении тяжких или особо тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, выполнения иных действий, связанных с функционированием такого объединения.

В свою очередьруководитель организованной группы «Вертолетовские» в тот же период, согласившись с фактическим разделением ее на две различные, самостоятельно действующие организованные группы, умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от деятельности каждой из них, используя свое влияние на их участников, принял меры к поддержанию между ними устойчивых связей, координации преступных действий, объединению их усилий для совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, разрабатывал планы и создавал условия для совершения преступлений.

С этой целью на территории 

<

адрес> лидер организованной преступной группы и ее участник не позднее ДД.ММ.ГГГГ достигли соглашения, в соответствии с которым участник преступной группы самостоятельно, на определенных им условиях принимал решения о совершении конкретных преступлений в сфере страхования, составе их участников как из числа возглавляемой им группы, так и с участием не входящих в нее лиц; самостоятельно приискивал и приобретал средства и орудия преступления, планировал и организовывал совершение преступлений; руководил действиями участников организованной группы, распределял преступные доходы, полученные от совершения мошенничеств в сфере страхования по своему усмотрению между участниками организованной группы и привлеченными лицами. Одновременно участник организованной преступной группы обеспечивал передачу ее лидеру или по его указанию иному лицу денежных средств в размере от 5 000 до 10 000 рублей с каждого совершенного группой мошенничества в сфере страхования, при необходимости по указанию лидера организованной преступной группы или личной инициативе обеспечивал совместное участие в планировании и совершении тяжких и особо тяжких преступлений с участниками организованной группы «Вертолетовские», а также совершал иные действия по обеспечению функционирования объединения организованных групп, что позволяло ему и участникам его организованной группы получать поддержку лидера и остальных членов группы «Вертолетовские» и защиту от посягательств как со стороны других криминальных структур 

<

адрес>, так и со стороны правоохранительных органов.

В свою очередь лидер преступной группы умышленно, в целях получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, действуя на территории 

<

адрес>, будучи осведомлен о преступных действиях иного лица и участников его организованной группы, продолжил получать постоянный преступный доход от совершаемых ими мошенничеств в сфере автострахования, поддерживал с самостоятельно действующей организованной группой под руководством иного лица устойчивую связь в целях совместного планирования и участия в совершении одного или нескольких тяжких и особо тяжких преступлений с участниками организованной группы «Вертолетовские», непосредственно подчинявшимися другим лицам, и совместного выполнения иных действий, связанных с функционированием такого объединения.

Реализуя, таким образом, преступный умысел на создание преступного сообщества, для получения на систематической основе прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от совместного совершения тяжких или особо тяжких преступлений, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>,выступая в роли организатора, используя свое влияние, предложил «старшим» участникам организованной группы «Вертолетовские», а также лидеру организованной группы, занимающейся преступлениями в сфере автострахования, объединить организованные группы в преступное сообщество (преступную организацию) для систематического совершения хищений, вымогательств и иных преступлений, направленных на противоправное завладение денежными средствами граждан, а также для систематического совершения мошенничеств в сфере автострахования. 

Иные лица, понимая, что им предложено стать участниками преступного сообщества (преступной организации) с целью совместного совершения в его составе под единым руководством на протяжении длительного периода времени тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных преступлений и иных преступлений против собственности для получения прямой или косвенной финансовой и иной материальной выгоды, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приняли предложение лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

В свою очередь руководители организованных групп, действуя умышленно, под руководством лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, руководствуясь корыстными интересами, в тот же период на территории 

<

адрес> вовлекли в преступное сообщество (преступную организацию) в качестве его рядовых членов участников возглавляемых ими организованных групп иных лиц, в том числе, ФИО1, ФИО7 (уголовное дело вотношении которого рассмотрено в отдельном производстве), предложив им поддерживать устойчивую связь с участниками организованных групп и совместно совершать тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с функционированием такого объединения.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в продолжение установленного ранее порядка, определил помещения кафе «Уют» и гостиницы «Уют» по 

<

адрес> 

<

адрес> в качестве места для сбора и обсуждения преступных планов участниками преступного сообщества (преступной организации), разработал совместно с руководителями организованных преступных групп, входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), основные принципы, стратегию и тактику деятельности преступной организации (преступного сообщества), определил ее цели и задачи.

Иные лица, полагавшие, что криминальный авторитет лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, его связи с представителями правоохранительных органов будут гарантировать членам преступного сообщества (преступной организации) безнаказанность при совершении преступлений, осознанно и умышленно выступали в качестве руководителей самостоятельных организованных групп, входящих в преступное сообщество (преступную организацию), и одновременно, наряду с ним, в качестве руководителей сообщества (организации), принимали участие в разработке планов и создании условий для совершения преступлений указанными группами, координации преступных действий, а также в совместном совершении его участниками тяжких и особо тяжких преступлений, то есть стали членами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) под единым руководством лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Созданное преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось иерархичностью, строго соблюдалась подчиненность низшего звена высшему, соблюдение субординации согласно положению, занимаемому в преступной иерархии, беспрекословное подчинение лидеру. В сообществе (организации) имелось высшее звено – руководители организованных групп, именуемые «старшими», и низшее звено, именуемые «молодыми», которые находились под контролем руководителей и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Были определены нормы и правила поведения в преступном сообществе (преступной организации): четкое и беспрекословное подчинение требованиям и указаниям руководителя и «старших» членов преступного сообщества, уведомление их о любых планируемых и совершаемых противоправных и преступных действиях, соблюдение установленных мер безопасности и конспирации; соблюдение субординации, запрет на появление «младших» в «VIP»-зоне кафе, занимаемой «старшими», без их приглашения;запрет на обращение «младших» первым к лидеру без его разрешения; запрет на употребление и распространение наркотических средств; запрет на управление транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения, запрет на ссоры и конфликты между членами сообщества (организации); обязательный регулярный сбор денежных средств или продуктов питания, табачных изделий на «общее»; регулярные платежи в виде процентов от преступных доходов каждого из участников; запрет на обсуждение преступных «тем» по мобильным телефонам; запрет воровства внутри сообщества (организации) и укрытия полученных доходов; поиск и сообщение через руководителей организованных групп любой информации, которая может служить поводом для предъявления имущественных требований и получения преступного дохода (так называемых «тем»). За проступки и нарушения установленных правил члены преступного сообщества (преступной организации) наказывались порицанием, денежными штрафами, размеры которых определял лидер преступного сообщества.

Кроме того, руководитель преступного сообщества (преступной организации)в целях обеспечения безопасности его руководителей и участников, а также при необходимости подкрепления высказываемых в адрес потерпевших в процессе вымогательства угроз руководитель преступного сообщества не ранее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах приискал и использовал для нужд преступного сообщества (преступной организации) пистолет «МР-79-9ТМ», относящийся к огнестрельному оружию ограниченного поражения, который хранил при себе и по месту жительства по 

<

адрес> 

<

адрес> до его изъятия. Иные лицане позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте приискали и предоставили для нужд преступного сообщества (преступной организации) охолощенный автомат модели «МА-АК-СХ», пистолет модели «МР-461», относящийся к огнестрельному оружию ограниченного поражения, кастет, изготовленный самодельным способом и относящийся к холодному оружию ударно-раздробляющего действия, хранившиеся по 

<

адрес> 

<

адрес>, неустановленный пистолет и гладкоствольный пистолет, самодельно переделанный из сигнального пистолета «МР-371» №, хранившийся по адресу: 

<

адрес>, гладкоствольный пистолет со стволом калибра 7 мм, самодельно переделанный из охолощенного пистолета ФИО2 (ПМ-СХ), калибра 10х24 мм, заводской №, относящийся к самодельному короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, хранили его при себе и в неустановленных местах, а также по месту дислокации преступного сообщества (преступной организации) до его изъятия 28.10.2017г.

Для обеспечения мобильности преступного сообщества (преступной организации), передвижения его участников по территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе с целью приискания объектов преступного посягательства, следования к местам совершения преступлений и обратно, прибытия в кратчайшие сроки к месту сбора его участников руководители организованных групп и преступного сообщества (преступной организации) использовали автомобили.

ФИО1 и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, при совершении преступлений и выполнении иных задач, поставленных перед ними лидером преступного сообщества (преступной организации) и руководителями организованных групп, в период с ДД.ММ.ГГГГ и до пресечения преступной деятельности использовали следующие автомобили: «BMW 520 Ai», c регистрационным знаком №, «BMW 525» c регистрационным знаком №, «MercedesBenzE240» c регистрационным знаком №, «BMW 535» c регистрационным знаком №, «ВАЗ 2113», «ToyotaMarkII» c регистрационным знаком №, управляя ими по очереди. 

Другие лица при совершении преступлений и выполнении иных задач, поставленных перед ним лидером преступного сообщества (преступной организации) и руководителями организованных групп, в период с начала 2017 г. использовали автомобили «ToyotaMarkII» c регистрационным знаком №, «ЛАДА 211440» c регистрационным знаком №, «DaewooNexiaGLE» c регистрационным знаком №, «SubaruLegacyOutback» c регистрационным знаком №, а также неустановленные автомобили.

Для обеспечения функционирования деятельности преступного сообщества (преступной организации), поддержания в процессе преступной деятельности связи между его руководителями, участниками и с организатором сообщества (организации), предупреждения друг друга об опасности, а также для связи с лицами, в отношении которых совершались преступные посягательства, участниками преступного сообщества (преступной организации) использовались средства сотовой связи с sim-картами, зарегистрированными как на самих его участников, так и в конспиративных целях на иных физических лиц, в том числе с абонентским номером: № (использовались ФИО1), № (использовался ФИО7 уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве), при этом в целях конспирации часть звонков осуществлялась ими через Интернет-мессенджеры Telegram и WhatsApp. 

В целях обеспечения безопасности руководителями организованных групп и преступного сообщества (преступной организации) были разработаны обязательные соблюдаемые всеми участниками преступного объединения:

- меры конспирации, а именно: определение времени совершения тяжких, корыстно-насильственных преступлений на позднее вечернее и ночное время; предъявление требований потерпевшим по возможности в малолюдных местах; ведение разговоров на преступные темы на иностранных языках (азербайджанском, таджикском), использование для телефонных переговоров Интернет-мессенджеров Telegram и WhatsApp; организация инсценировок ДТП на плохо освещаемых проезжих частях, в вечернее время, в малолюдных местах с низкой интенсивностью движения автотранспорта и отсутствием камер наружного видео наблюдения, иные меры конспирации, 

- меры обеспечения безопасности: привлечение к совершению корыстно-насильственных преступлений как можно большего числа участников в целях создания численного и физического превосходства на случай, если потерпевшие прибудут на встречу с поддержкой; на время совершения преступления или встреч с представителями иных криминальных структур организация силами участников сообщества (организации) наблюдения за обстановкой, расстановка участников в местах, откуда хорошо просматривается местность, входы в помещения, наличие при себе у членов преступного сообщества (преступной организации) огнестрельного, травматического и холодного оружия; поддержание связей с неустановленными следствием представителями правоохранительных органов, получение от них информации о планирующихся операциях, задержаниях; при задержании участников преступного сообщества (преступной организации) сотрудниками полиции принятие мер к их защите и освобождению от административной, уголовной ответственности; взаимодействие с иными криминальными структурами, действующими на территории 

<

адрес> и других городов 

<

адрес>, для разделения сфер влияния, разрешения конфликтов, обмена информацией, отчисления средств в «общегородской воровской общак». 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности руководитель преступного сообщества (преступной организации), были определены цели и задачи входящих в его состав организованных групп, между их руководителями распределены функции и роли. 

ФИО1 и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлись участниками организованной группы под руководством другого лица, специализировавшейся на мошенничествах в сфере страхования, с 24.08.2017г. по ноябрь 2017 г.,выйдя из состава организованной группы, но, не выходя из состава сообщества (организации), действовали организованно и самостоятельно.С ноября 2017 г. до пресечения преступной деятельности являлись участниками организованной группы, совершавшей тяжкие и особо тяжкие корыстно-насильственные преступления под руководством иных лиц.Одновременно являлись участниками преступного сообщества (преступной организации) «Вертолетовские», в котором в указанное время под руководством иных лиц выполняли следующие функции: 

- действовали в составе и в интересах организованных групп и их объединения – преступного сообщества (преступной организации) «Вертолетовские»;

- с ДД.ММ.ГГГГ непосредственно подчинялись руководителям организованных преступных групп, неукоснительно исполняли их указания и указания руководителя преступногосообщества (преступной организации), пользуясь их покровительством; 

- на постоянной основесовершали в составе организованных групп тяжкие преступления в сфере страхования, для чего как по собственной инициативе, так и по указанию руководителей организованных преступных групп и преступного сообщества (преступной организации) принимали участие в инсценировках ДТП в качестве водителей, иных исполнителей; подбирали, готовили к инсценировке ДТП автомобили, производили замену деталей автомобилей на заведомо поврежденные, указывая их в документах, как поврежденные в результате ДТП; лично участвовали в оформлении документов о ДТП в ГИБДД и страховых компаниях, а также привлекали для этого третьих лиц; под руководством руководителей преступных групп, как лично, так и посредством третьих лиц передавали в страховые компании документы о фиктивных ДТП с заявлениями о выплате страховых возмещений по договору ОСАГО; получали доход от преступной деятельности в виде полученных путем обмана страховых выплат по договору ОСАГО;

- с ведома и согласия руководителей преступных групп самостоятельно разрабатывали способы совершения и сокрытия преступлений, планировали и инсценировали ДТП, получали доход от самостоятельно инсценированных ДТП, с которого не отдавали на «общее», взамен оказывали помощь в совершении организованных мошенничеств в сфере автострахования на безвозмездной основе;

- в соответствии с установленными правилами сообщали руководителям организованных преступных групп информацию о возможности совершения тяжких и особо тяжких преступлений с целью получения материальной выгоды, подыскивали жертв преступлений;

- непосредственно участвовали в совершении тяжких и особо тяжких преступлений в качестве исполнителей, осуществляли слежку за потерпевшими, высказывали угрозы применения насилия, распространения сведений, позорящих потерпевших, применяли насилие, высказывали потерпевшим требования передачи денежных средств и имущества, получали денежные средства и имущество потерпевших, принимали меры к сокрытию следов преступлений; 

- выполняя задачи, поставленные руководителями организованных групп и преступного сообщества (преступной организации), принимали участие в силовых акциях, обеспечивали демонстрацию численного и физического превосходства, совместно с другими участниками применяли для устрашения гладкоствольный пистолет калибра 4,5 мм, самодельно переделанный из сигнального пистолета модели «МР-371» №, и иное неустановленное оружие, ГСМ;

- передавали денежные средства, полученные в результате совершенных преступленийв общую кассу;

- отчитывались о результатах совершенных преступных действий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ непосредственно перед руководителями организованных преступных групп и преступного сообщества (преступной организации);

- соблюдали субординацию, установленные в группах, преступном сообществе (преступной организации) нормы и правила, меры конспирации и безопасности;

- как по собственной инициативе, так и по указанию руководителей организованных групп и преступного сообщества (преступной организации) выполняли иные действия, направленные на функционирование объединения организованных групп и поддержание между ними устойчивых связей.

Созданное преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось организованностью, устойчивостью, систематичностью деятельности и долговременностью; иерархичностью построения; сплоченностью, отработанной системой конспирации и защиты;дисциплинированностью; наличием средств сотовой связи и транспорта; вооруженностью.

Участниками преступного сообщества (преступной организации), в период с 01.01.2017г. по 12.12.2018г. на территории 

<

адрес> были совершены тяжкие и особо тяжкие преступления, в том числе: мошенничества и покушения на мошенничества в сфере страхования путем инсценировок дорожно-транспортных происшествий с причинением ущерба страховым компаниям АО «МАКС», АО ГСК «Югория», САО «ВСК», ПАО «Росгосстрах», ООО СК «Гелиос», АО «СОГАЗ»; вымогательства под угрозой применения насилия имущества ФИО8 и ФИО9, вымогательства с применением насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших, и открытые хищения имущества ФИО50, ФИО10, Потерпевший №3, Потерпевший №2 и ФИО11

Кроме того, ФИО1, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Вертолетовские», действуя в составе организованной группы под руководством иного лица, созданной с ведома и согласия организатора преступного сообщества (преступной организации) для совершения преступлений в сфере автострахования, и входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) «Вертолетовские», совместно и согласованно с иным лицом и другим участником возглавляемой им организованной группы и преступного сообщества (преступной организации) ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, совершил мошенничество в сфере страхования – хищение путем обмана относительно наступления страхового случая денежных средств Публичного акционерного общества Страховая компания «Росгосстрах» (далее ПАО СК «Росгосстрах») 

<

адрес>, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Реализуя план незаконной деятельности организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), созданного лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, умыслом которого охватывалось систематическое совершение иным лицом и участниками возглавляемой им организованной группы мошенничеств в сфере страхования и получение сообществом (организацией) обусловленной части их преступных доходов, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь участником организованной группы, совершающей мошенничества в сфере страхования, входящей всостав преступного сообщества (преступной организации) «Вертолетовские», имея в своем и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, совместном пользовании автомобили «MercedesBenzE240» с регистрационным знаком № и «ToyotaMarkII» с регистрационным знаком №, принадлежащим на праве собственности ФИО12, с застрахованной гражданской ответственностью в ПАО СК «Росгосстрах», находясь на территории 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью незаконного получения страховой выплаты по договору ОСАГО, решил инсценировать дорожно-транспортное происшествие (далее ДТП) с участием данных автомобилей и автомобиля большого размера (внедорожника), что по замыслу ФИО1 должно сделать правдоподобным наличие у автомобилей значительного количества повреждений и позволить получить выплату страхового возмещения в большем размере. О своих намерениях ФИО1 сообщил руководителю организованной группы и одному из руководителей преступного сообщества (преступной организации) «Вертолетовские», предложив ему совместно совершить преступление, для чего использовать в качестве третьего автомобиля для инсценировки ДТП автомобиль «MercedesBenzML 350» с регистрационным знаком №, у которого заведомо для другого участника имелись повреждения на левых передней и задней дверях.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16.00 часов ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и другое лицо, действуя в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), в присутствии участника организованной группы и преступного сообщества (преступной организации) встретились в обусловленном месте вблизи гаражного кооператива, расположенного по 

<

адрес>, согласовали действия и соотнесли уже имеющиеся повреждения на кузове автомобиля «MercedesBenzML 350» по высоте их расположения на предмет возможности выдать за повреждения, образованные при обстоятельствах ДТП, которое планировалось инсценировать, оценили возможность повреждений кузова каждого автомобиля в предполагаемых местах столкновения.

Согласно заранее распределенным ролям ФИО1 и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, в целях получения финансовой выгоды, то есть из корыстных побуждений, разместили автомобиль «ToyotaMarkII» с регистрационным знаком 

<

***> на проезжей части при выезде из дворовой территории 

<

адрес> так, что передняя часть автомобиля, находилась на главной дороге. После чего, умышленно, в целях незаконного получения страховой выплаты, ФИО1 сел за руль автомобиля «MercedesBenzE 240» с регистрационным знаком №, а иной участник преступной группы сел за руль автомобиля «MercedesBenzML 350» с регистрационным знаком №, разъехались в заранее определенные стороны. 

Для достижения единой преступной цели – обмана страховой компании относительно наступления страхового случая, действуя из корыстных побуждений, в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации) с их организатором, совместно и согласованно, иное лицо ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 час. 30 мин., координируя с ФИО1 действия друг друга посредством мобильной связи, используя sim-карты с номерами №, приступили к инсценировке умышленного столкновения автомобилей. Иное лицо, управляя автомобилем «MercedesBenzML 350» с регистрационным знаком №, начал движение со стороны «Губернского рынка» по 

<

адрес> навстречу ФИО1, который, управляя автомобилем «MercedesBenzE 240» с регистрационным знаком №, начал движение во встречном направлении от Городской клинической больницы №. Двигаясь в указанном направлении ФИО1, подъехав к стоящему автомобилю «ToyotaMarkII» с регистрационным знаком №, расположенному на выезде из дворовой территории от 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имитировал столкновение правой стороной своего автомобиля с автомобилем «ToyotaMarkII», фактически не коснувшись его, умышленно повернул руль влево и выехал на встречную полосу, где в этот момент навстречу двигался иное лицо, управляя автомобилем «MercedesBenzML 350». В следующий момент ФИО1 из корыстных побуждений, действуя согласно единому преступному умыслу, двигаясь на небольшой скорости, умышленно направил автомобиль «MercedesBenzE 240» таким образом, что совершил столкновение левой стороной автомобиля с левой стороной управляемого иным лицом автомобиля «MercedesBenzML 350», регистрационный знак №, на котором заведомо для всех участников уже имелись повреждения.

После чего, ФИО1 и иное лицо остановили автомобили на проезжей части, включили аварийную сигнализацию, имитируя остановку после ДТП.

В результате их умышленных, согласованных действий ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 30 минут на проезжей части у 

<

адрес> было инсценировано дорожно-транспортное происшествие – столкновение автомобилей «MercedesBenzE 240» с регистрационным знаком №, «MercedesBenzML 350» с регистрационным знаком № и «ToyotaMarkII» с регистрационным знаком №. 

В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 под предлогом возникших проблем с документами вызвал на место ДТП владельца ФИО12, сообщив ей о ДТП,случившемся у 

<

адрес>, попросил оформить документы о ДТП в подразделении ГИБДД, указав ее в качестве водителя автомобиля «ToyotaMarkII» с регистрационным знаком №, собственником которого она являлась. ФИО12, не догадываясь о преступных планах ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, иного лица, бескорыстно согласилась оформить документы о ДТП в подразделении ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. 

В свою очередь ФИО1, ФИО7 уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 30 мин., находясь на месте инсценированного столкновения – проезжей части у 

<

адрес>, выполняя свои роли с ФИО1 преступном плане, умышленно, из корыстных побуждений, в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации) с его организатором, на месте ДТП сфотографировали мобильным телефоном автомобили и повреждения, намереваясь использовать фотографии в целях обмана страховой компании. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 39 мин. иное лицо, действуя умышленно, со своего мобильного телефона с номером № сообщил в дежурную часть ГИБДД 

<

адрес> о якобы произошедшем ДТП, совместно с ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и ФИО12, не осведомленной о преступных действиях последних, самостоятельно оформили документы, необходимые для предоставления в ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> и фиксации факта ДТП – схему ДТП, которую иное лицо и ФИО7,уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, подписали в качестве водителей – потерпевших, и лично передали в дежурную часть ОГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес>, иное лицо и ФИО7, заведомо зная, что ДТП инсценировано, применяя обман, сообщили дежурному ДЧ ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес> старшему лейтенанту полиции ФИО13 заведомо для них ложные сведения об обстоятельствах рассматриваемого ДТП, в том числе сведения о получении в результате ДТП автомобилем «MercedesBenzML 350» имевшихся до ДТП повреждений. Иное лицо представился водителем автомобиля «MercedesBenzML 350» с регистрационным знаком №, ФИО7 – водителем автомобиля «MercedesBenzE 240» с регистрационным знаком № 154, а ФИО12, не осведомленная о преступных действиях последних, представилась водителем автомобиля «ToyotaMarkII» с регистрационным знаком №, нарушившим Правила дорожного движения (далее - ПДД) и допустившим столкновение автомобилей.На основании сообщенных заведомо ложных сведений, представленных схемы ДТП и фотографий заведомо для них инсценированного ДТП, ФИО12 была признана виновником ДТП, привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ за нарушение п. 8.3 ПДД, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и иное лицо, как потерпевшие в ДТП получили протокол, постановление об административном правонарушении и Приложение к процессуальному документу, вынесенному по результатам рассмотрения материалов ДТП, для передачи в страховую компанию.

В продолжение общего преступного умысла иное лицо, получив от сотрудника ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес> документы, необходимые для обращения в страховую компанию за получением страховой выплаты, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного получения страхового возмещения - хищения путем обмана денежных средств страховой компании, ДД.ММ.ГГГГ обратился в офис страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» по 

<

адрес>, получил направление на осмотр поврежденного транспортного средства представителем АО «ТехноЭкспро» по 

<

адрес>.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ иное лицо представил автомобиль «MercedesBenzML 350» с регистрационным знаком № эксперту АО «ТехноЭкспро» ФИО14 по 

<

адрес> для осмотра и фиксации полученных в ДТП повреждений, применяя обман, указал ФИО14, как полученные в ДТП, в том числе ранее имевшиеся повреждения левой передней и задней двери. ФИО14, заблуждаясь относительно сообщенных иным лицом обстоятельств ДТП, при которых автомобилем получены повреждения, составил акт осмотра транспортного средства №, указал в нем как подлежащие ремонту полученные в результате ДТП повреждения, в том числе имевшиеся до ДТП: фонаря заднего левого, бампера заднего, заднего левого крыла, двери задней левой и передней левой, молдинга передней левой двери, молдинга задней левой двери, накладки левого порога, блок-фары передней левой, зеркала левого бокового, диска литого R17, нижней накладки переднего бампера, двери передней левой, замка двери левой, кронштейна крепления левого порога, переднего бампера, крыла переднего левого. В тот же день ФИО14 направил акт и фотографии осмотра автомобиля через программу «ГУРУ» в расчетный центр в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ.иное лицо в офисе филиала в 

<

адрес> ПАО СК «Росгосстрах» по 

<

адрес> представил администратору ПАО СК «Росгосстрах» ФИО15 необходимые для выплаты страхового возмещения документы на транспортное средство, заявление «О страховом возмещении убытков по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» с реквизитами банковского счета, документы, полученные в ОГИБДД УМВД Россиипог. Новокузнецку, заведомо для него содержащие ложные сведения об обстоятельствах и причинах ДТП: протокол 

<

адрес> об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, справку о дорожно-транспортном происшествии от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о полисе ОСАГО ПАО СК «Росгосстрах» серии ЕЕЕ №, тем самым ввел в заблуждение представителей ПАО СК «Росгосстрах» относительно наступления страхового случая. 

ФИО15, исполняя свои служебные обязанности, руководствуясь Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) и внутренней Инструкцией ПАО СК «Росгосстрах», ДД.ММ.ГГГГ сформировала через программу «ГУРУ» убыток, присвоила ему порядковый знак №, приобщила сканированные копии полученных от иного лица документови направила их через программу «ГУРУ» в расчетный центр ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уполномоченные представители ПАО СК «Росгосстрах» рассмотрели заявление иного лица о возмещении убытков и представленные с ним документы об инсценированном ДТП, заблуждаясь относительно обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, приняли решение об удовлетворении заявления, выплате страхового возмещения якобы полученных в ДТП убытков в сумме 243 000, 00 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета № через операционныйофис ПАО «Росгосстрах Банк» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по платежному документу № была переведена на счет №, обслуживаемый банковской картой №, открытый иным лицом в дополнительном офисе № Кемеровского отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. 

Иное лицо, получив выплату в размере 243 000,00 рублей, в продолжение умысла на незаконное получение страхового возмещения в максимальном объеме в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> обратился к юристу ФИО16 и независимому эксперту ФИО17, неосведомленным о фактических обстоятельствах ДТП и намерениях иного лица, для оценки ущерба в максимально возможном размере и подачи претензии в страховую компанию, представил необходимые документы и оформил на имя ФИО16 доверенность, получил в ООО «НГМ-Строй Плюс» заключение № И-27/17 об определении стоимости восстановительного ремонта автомобиля «MercedesBenzML 350».

ФИО16 на основании выданной иным лицом нотариальной доверенности в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ подала в офис страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» по 

<

адрес> претензию с требованием увеличения размера страхового возмещения и заключение независимого эксперта ФИО17 ООО «НГМ-Строй Плюс» № И-27/17 об определении стоимости восстановительного ремонта автомобиля «MercedesBenzML 350» с регистрационным знаком № в размере 305 635,00 рублей, с требованием произвести доплату недостающей суммы страхового возмещения в размере 62 635,00 рублей и стоимости проведения независимой экспертизы в размере 8 000,00 рублей, а всего на сумму 70 635, 00 рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уполномоченные представители ПАО СК «Росгосстрах» рассмотрели заявление о производстве доплаты по страховому случаю, заблуждаясь относительно обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, приняли решение об удовлетворении заявления, дополнительной выплате страхового возмещения якобы полученных в ДТП убытков в сумме 70 635, 00 рублей, которая 20.03.2017г. с расчетного счета № через операционный офис ПАО «Росгосстрах Банк» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по платежному документу № была переведена на счет №, обслуживаемый банковской картой №, открытый иным лицом в дополнительном офисе № Кемеровского отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. 

В свою очередь 28.02.2017г. ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, выполняя свою роль в преступном плане, лично сопроводил и обеспечил явку формального собственника ФИО18, неосведомленной об обстоятельствах ДТП, в офис страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» по 

<

адрес>, где ФИО18 по его указанию получила направление на осмотр поврежденного транспортного средства представителем АО «ТехноЭкспро» по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, доставил ФИО18 и представил автомобиль «MercedesBenzE 240» с регистрационным знаком 

<

***> специалисту АО «ТехноЭкспро» ФИО19 по 

<

адрес> для осмотра и фиксации полученных в ДТП повреждений, подлежащих возмещению. ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, выполняя свою роль в общем преступном плане, проконтролировал отражение специалистом в акте осмотра всех повреждений, полученных в результате ДТП. ФИО19, заблуждаясь относительно сообщенных ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, обстоятельств ДТП, при которых автомобилем получены повреждения, составил акт осмотра транспортного средства №, указал в нем как подлежащие ремонту полученные в результате ДТП повреждения: крыла переднего левого, двери передней левой, двери задней левой, арки заднего крыла левого, накладки левой двери, накладки задней двери, накладки заднего бампера, бампера заднего, повторителя поворота левого, крыла переднего правого, двери передней правой. 

В тот же день ФИО19 направил акт и фотографии осмотра автомобиля через программу «ГУРУ» в расчетный центр в 

<

адрес>.

В продолжение преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, доставил ФИО18 в офис филиала в 

<

адрес> ПАО СК «Росгосстрах» по 

<

адрес>, где ФИО18 по указанию ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, представила администратору ПАО СК «Росгосстрах» ФИО15 документы на транспортное средство, анкету-заявление о получении банковской карты ПАО «Росгосстрах Банк» № на имяФИО18, заявление «О страховом возмещении убытков по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств», документы, полученные в ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, заведомо для ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и участников преступления, содержащие ложные сведения об обстоятельствах и причинах ДТП: протокол 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, справку о дорожно-транспортном происшествии от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о полисе ОСАГО ПАО СК «Росгосстрах» серии ЕЕЕ № (страхователь ФИО12), тем самым ввел в заблуждение представителей ПАО СК «Росгосстрах» относительно наступления страхового случая. 

ФИО15, исполняя свои служебные обязанности, руководствуясь Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) и внутренней Инструкцией ПАО СК «Росгосстрах», 02.03.2017г. приобщила через программу «ГУРУ» к уже сформированному убытку № сканированные копии полученных от заявителя ФИО18 документов, и направила их через программу «ГУРУ» в расчетный центр ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 06.03.2017г. уполномоченные представители ПАО СК «Росгосстрах» рассмотрели заявление ФИО18 о возмещении убытков и представленные с ним документы об инсценированном ДТП, заблуждаясь относительно обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, приняли решение об удовлетворении заявления, выплате страхового возмещения якобы полученных в ДТП убытков в сумме 103 680,00 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета № через операционный офис ПАО «Росгосстрах Банк» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по платежному документу № была переведена на счет №, обслуживаемый банковской картой №, открытый ФИО18 в операционном офисе «Новокузнецкий» ПАО «Росгосстрах Банк» по адресу: пр. ФИО20, 3 

<

адрес>. Поступившие денежные средства ФИО7 и иное лицо ДД.ММ.ГГГГ сняли со счета с помощью, полученной от ФИО18 банковской карты № наличными в банкомате по пр. 

<

адрес> 

<

адрес>.

Полученными денежными средствами в общей сумме 417 315 рублей распорядились согласно установленным в организованной группе и преступном сообществе (преступной организации) правилам и договоренностям, передав часть дохода в обусловленном размере в общую кассу преступного сообщества (преступной организации). 

В результате преступных действий ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве и иных лиц ПАО СК «Росгосстрах» был причинен ущерб в общей сумме 417 315 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В октябре 2017 года в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь участником преступного сообщества, планируя из корыстных побуждений совершить мошенничество в сфере страхования путем «автоподставы», то есть провокации дорожно-транспортного происшествия (далее ДТП), и незаконного получения возмещения по страховому случаю, привлек к участию в преступлении родственника и участника преступного сообщества ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, с которым ранее участвовал в совершении аналогичных преступлений вступив в преступный сговор, действуя согласованно, организованной группой между собой, не планируя сообщать руководству преступного сообщества (преступной организации) о своих планах, подыскали по объявлению автомобиль и решили совместно купить его с целью использовать в дальнейшем для провокаций ДТП и совершения преступлений. 

Готовясь к совершению хищения, ФИО1 в октябре 2017 г., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, организованной группой с ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, из корыстных побуждений, предложил ФИО21 на условиях получения ею вознаграждения в размере 10 000 рублей участвовать в совместном с ним и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, планируемом преступлении, выступить в качестве владельца автомобиля и участника ДТП, в целях обмана сотрудников страховой компании оформить в ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес> документы о ДТП, получил ее согласие и вступил с ней в предварительный сговор на совершение хищения. 

После чего, не позднее 10.10.2017г. ФИО1 и ФИО21, действуя согласно общему с ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, умыслу, для использования при совершении преступления приобрели на парковке ТРЦ «Планета» по 

<

адрес> у ФИО22 за 220 000 рублей автомобиль BMW 520IA, регистрационный знак №, с уже имеющимися повреждениями крыла переднего левого, оформив куплю-продажу ТС, простым письменным договором, где по предварительной договоренности с ФИО21 в качестве покупателя указали ее мать - ФИО23, не уведомив ее о преступных планах.

Заранее оснастившись техническим средством – автомобилем BMW 520 IA, регистрационный знак №, тщательно готовясь к совершению преступления, ФИО1 и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, организованной группой между собой 16.10.2017г. около 17.00 часов на территории гаражного массива, расположенного между домом № по 

<

адрес> и домом №а по 

<

адрес>, у гаража № умышленно, с целью имитации получения автомобилем в планируемом ДТП значительных повреждений и начисления страховой выплаты в большем размере, совместными действиями осуществили замену имевшихся нестандартных автомобильных деталей на стандартные поврежденные детали: заменили на автомобиле BMW 520 IA, регистрационный знак №, задние фонари и передний бампер, намереваясь представить имеющиеся на установленных деталях повреждения полученными в результате планируемого ДТП. 

После чего, ФИО1, ФИО21 и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве,в период с 16.10.2017г. по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, рассчитывая, что участие в ДТП женщины в качестве водителя пострадавшей машины не вызовет подозрений у второго участника ДТП и сотрудников ГИБДД, заранее распределили между собой роли. 

Во исполнение общего преступного плана, 19.10.2017г. не позднее 18 часов 35 минут, встретившись в офисе агентства недвижимости «Русский Дом» по 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, организованной группой между собой и группой лиц по предварительному сговору с ФИО21 совместно на автомобиле BMW 520IA, регистрационный знак №, под управлением ФИО1 начали движение по территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1, управляя автомобилем BMW 520 IA, регистрационный знак №, двигаясь по кольцевой развязке в правом крайнем ряду со стороны 

<

адрес>, увидев, что водитель автомобиля SsangYong, регистрационный знак №, в нарушение п. 8.5 Правил дорожного движения (далее ПДД), заранее не занял крайнюю правую полосу и начинает выезд с кольцевой развязки в сторону 

<

адрес>, желая столкновения и наступления последствий в виде максимальных повреждений управляемому им автомобилю, имея фактическую возможность избежать столкновения, умышленно, не меняя траектории движения своего автомобиля по внешнему ряду, увеличил скорость движения, допустил столкновение управляемого им автомобиля с автомобилем SsangYong, регистрационный знак №, под управлением ФИО24 

В результате умышленных действий ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут на проезжей части у 

<

адрес> совершено дорожно-транспортное происшествие – столкновение автомобилей SsangYong, регистрационный знак №, и BMW 520 IA, регистрационный знак №, в ходе которого автомобиль BMW 520 IA получил повреждения: бампера заднего, молдинга левого заднего бампера, крыла заднего левого, двери задней левой, молдинга двери задней левой, двери передней левой, молдинга двери передней левой, ручки наружной передней левой двери, крышки зеркала наружного левого, крыла переднего левого, молдинга крыла переднего левого, повторителя поворота на левом крыле, порога левого, подкрылка переднего левого колеса, диска переднего левого колеса.

Умышленно не останавливаясь сразу после столкновения, ФИО1 в целях конспирации, рассчитывая, что ФИО3 В.Д. не успел заметить, кто фактически управлял автомобилем BMW 520 IA, проехал на несколько метров вперед, где остановился, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, вышел из автомобиля и отвлек на себя внимание водителя автомобиля SsangYong ФИО24, а ФИО1 и ФИО21 в салоне автомобиля согласованно, быстро поменялись местами. 

После чего 19.10.2017г. около 20 часов ФИО21 умышленно, из корыстных побуждений, находясь на месте столкновения – проезжей части у 

<

адрес>, выполняя свою роль в общем преступном плане, действуя по предварительному сговору с ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и ФИО1, вышла из автомобиля, выдавая себя за водителя BMW 520 IA, регистрационный знак №, по указанию ФИО1 и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, на месте ДТП сделала мобильным телефоном фотографии автомобилей и повреждений, сообщила по номеру телефона дежурной части ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес> о случившемся ДТП и самостоятельно оформила документы, необходимые для предоставления в ГИБДД и фиксации факта ДТП – схему ДТП, которую подписала она и второй участник – водитель автомобиля SsangYong, регистрационный знак №, ФИО3 В.Д., не осведомленный о преступных планах. В продолжение общего преступного умысла ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ лично передала нарисованную ей схему ДТП в дежурную часть ОГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес>, ФИО21, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, по указанию последних, заведомо зная, что ДТП спровоцировано, умышленно, применяя обман, представилась водителем автомобиля BMW 520 IA, не нарушавшим ПДД при проезде кольцевой развязки, сообщила дежурному ДЧ ОБДПС ГИБДД Управления МВДРоссии по 

<

адрес> старшему лейтенанту полиции ФИО25 заведомо ложные сведения об обстоятельствах рассматриваемого ДТП, в том числе сведения о получении в результате ДТП автомобилем BMW 520 IA имевшихся до ДТП повреждений. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 В.Д. был признан виновником ДТП, привлечен к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 12.14 КоАП РФ за нарушение п. 8.5 ПДД.

Продолжая реализацию общего умысла на хищение, из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в условленное время ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, у 

<

адрес> передал ФИО21 свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль BMW 520 IA, регистрационный знак №, которое она, выполняя свою роль в общем преступном плане, в тот же день в офисе подразделения страховой компании АО «ГСК «Югория» по проспекту 

<

адрес> через формального собственника ФИО23, неосведомленную об обстоятельствах ДТП, представила начальнику службысервисного сопровождения клиентов АО «ГСК «Югория» ФИО27 вместе с заявлением от имени ФИО23 «О страховом возмещении или прямом возмещении убытков по ОСАГО» с реквизитами банковского счета ФИО23, сведениями о страховом полисе ОСАГО виновника ДТП АО «ГСК «Югория» серии ЕЕЕ №, документы на транспортное средство, а также документы, полученные в ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес> документами, содержащие ложные сведения об обстоятельствах и причинах ДТП: определение о возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №, протокол об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, справку о дорожно-транспортном происшествии, тем самым ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, ФИО21 ввели в заблуждение представителей АО «ГСК «Югория» относительно наступления страхового случая.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, по указанию ФИО1,ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и ФИО21 доставили формального собственника ФИО23 по 

<

адрес>, представили автомобиль эксперту ООО «Сибирский Экспертный Центр» ФИО26 для осмотра и фиксации, полученных в ДТП повреждений, подлежащих возмещению, применяя обман, указали ФИО26 как полученные в ДТП, в том числе, ранее имевшиеся повреждения крыла переднего левого, молдинга крыла переднего левого, повторителя поворота на левом крыле. ФИО7, выполняя свою роль в общем преступном плане, указал ФИО26 на все, в том числе имевшиеся до ДТП повреждения автомобиля, контролируя отражение экспертом в акте осмотра всех повреждений, как полученных в результате ДТП. ФИО26, заблуждаясь относительно сообщенных обстоятельств ДТП, при которых автомобилем получены повреждения, составил акт осмотра транспортного средства, в числе прочих указал в нем как подлежащие ремонту имевшиеся до ДТП повреждения крыла переднего левого.Акт в тот же день электронной почтой с фотографиями автомобиля направил в офис АО «ГСК «Югория» в 

<

адрес>. 

ФИО27, заблуждаясь относительно обстоятельств наступления страхового случая, исполняя свои служебные обязанности, руководствуясь Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) и внутренним приказом «Алгоритм приема заявлений», 25.10.2017г. сформировала через программу «Югория-Сервис» убыток, присвоила ему порядковый №, приобщила сканированные копии полученных от заявителя ФИО23 документов, а также акт осмотра транспортного средства №Н от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего сведения о повреждениях автомобиля, в том числе имевших место до ДТП, извещения о ДТП, и направила их через программу «Югория-Сервис» в расчетный центр АО «ГСК «Югория» в 

<

адрес> для калькуляции суммы причиненного ущерба. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уполномоченные лица АО «ГСК «Югория» в 

<

адрес> рассмотрели заявление ФИО23 о возмещении убытков по ОСАГО и представленные с ним документы о спровоцированном ДТП и его последствиях, заблуждаясь относительно обстоятельств страхового случая, приняли решение об удовлетворении заявления, выплате страхового возмещения якобы полученных в ДТП убытков в сумме 71 900 рублей, которая 10.11.2017АО «ГСК «Югория» 

<

адрес> с расчетного счета № через операционный офис № Западно-Сибирского Банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, по платежному документу № была переведена на счет № банковской карты №, открытый ФИО23 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес>. 

В продолжение умысла на незаконное получение страхового возмещения, ФИО1 через формального собственника автомобиля ФИО23 по договору купли-продажив срок не позднее 14.11.2017г., подали в офис страховой компании АО «ГСК «Югория» по проспекту Бардина, 26 

<

адрес> претензию с требованием увеличения размера страхового возмещения и заключение независимого эксперта ФИО17 ООО «НГМ-Строй Плюс» об определении стоимости восстановительного ремонта автомобиля BMW 520 IA № И-142/17, где сумма восстановительного ремонта составила 150 547 рублей. На основании указанных документов, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники расчетного центра АО «ГСК «Югория» в 

<

адрес>, рассмотрев претензию ФИО23, подготовили страховой акт на доплату в части ущерба в сумме 13 300 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ АО «ГСК «Югория» 

<

адрес> с расчетного счета № через операционный офис № Западно-Сибирского Банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, по платежному документу № была переведена на счет № карты №, открытый ФИО23 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ФИО21, полученными на счет ФИО23 денежными средствами АО «ГСК «Югория» в общей сумме 85 200 рублей, распорядилась, передав эквивалентную сумму ФИО1 наличными, которыми он и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, распорядились, выплатив ей 10 000 рублей в качестве вознаграждения за выполнение роли в общем преступном плане.

В результате преступных действий ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве,ФИО21АО «ГСК «Югория» был причинен ущерб в общей сумме 85 200 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Вертолетовские», действующего в форме объединения организованных групп, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не планируя сообщать руководству преступного сообщества (преступной организации) и лично лидеру организованной группы о факте совершения мошенничества и получении в результате его совершения дохода, в нарушение установленных лидером организованной группы правил, не планируя передавать часть преступного дохода в общую кассу («общак») сообщества (организации), в период с октября 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ группой лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершил мошенничество в сфере страхования - хищение денежных средств Страхового акционерного общества «ВСК» (далее САО «ВСК») 

<

адрес> в сумме 198 578 рублей, путем обмана относительно наступления страхового случая при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в октябре 2017 г., не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея в пользовании автомобиль MercedesBenzGL 450, регистрационный знак №, зарегистрированный на имя ФИО31, с застрахованной гражданской ответственностью (ОСАГО) владельца в САО «ВСК», достоверно зная, что знакомый ФИО1 имеет опыт инсценировок дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) и совершения мошенничеств в сфере страхования, на территории 

<

адрес> вступил с ФИО1 в преступный сговор с целью хищения средств указанной страховой компании путем инсценировки ДТП и получения возмещения по страховому случаю, определил в целях конспирации своего участия в мошенничестве привлечь к участию в оформлении документов о ДТП ФИО28, не осведомленную о планируемых преступных действиях, в качестве водителя своего автомобиля MercedesBenzGL 450. Согласно предварительному сговору, ФИО1 за умышленное участие в инсценировке ДТП, совершаемом с целью получения страхового возмещения, в качестве материальной выгоды рассчитывал получить от лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство комплект из четырех автомобильных покрышек и трех дисков на автомобиль BMW.

Готовясь к совершению хищения, лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в октябре 2017 г. не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений предложил лицу уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство на условиях материальной выгоды (бесплатного ремонта ее автомобиля) участвовать в совершении планируемого преступления, выступить в качестве виновника инсценируемого ДТП - водителя автомобиля Peugeot 307, государственный регистрационный знак №, принадлежащего ей на основании договора купли-продажи, предоставить для инсценировки указанный автомобиль и оформить в ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес> в целях обмана сотрудников страховой компании документы о ДТП, получил ее согласие и вступил с ней в предварительный сговор, обеспечил явкулица уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в обусловленное место. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в обусловленном месте на территории 

<

адрес> лицо в отношении которой выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, по предварительному сговору с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, имея при себе документы на транспортное средство и право управления автомобилем, предоставила для управления лицу уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, принадлежащий ей автомобиль Peugeot 307, государственный регистрационный знак 

<

***>.

Находясь на пассажирском сиденье своего автомобиля, управляемого лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо уголовное дело, в отношении которой выделено в отдельное производство, в соответствии с общим преступным планом, осознавая, что участвует в умышленном, совершаемом в целях хищения денежных средств страховой компании дорожно-транспортном происшествии, была готова после столкновения автомобиля с автомобилем MercedesBenzGL 450 оформить схему и иные документы о ДТП, признав свою вину, как водителя, в нарушении правил дорожного движения, повлекшем причинение повреждений автомобилю MercedesBenzGL 450.

Одновременно ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и лицом уголовное дело, в отношении которой выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая, что в результате совместных действий лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно получит имущественную выгоду, желая наступления последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании, сел за руль автомобиля MercedesBenzGL 450, государственный регистрационный номер 

<

***>, где находилась пассажир ФИО28, неосведомленная о преступных планах ФИО1, и лиц уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство.

Для достижения единой преступной цели – обмана страховой компании относительно наступления страхового случая, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой договоренности лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство за рулем автомобиля Peugeot 307, регистрационный знак №, ФИО1 за рулем автомобиля MercedesBenzGL 450, регистрационный знак №, действуя согласованно, по предварительному сговору друг с другом и лицом уголовное дело, в отношении которой выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время одновременно начали движение автомобилей по заранее выбранному маршруту по 

<

адрес>, выбирая подходящий момент и место для умышленного столкновения управляемых ими автомобилей. 

Около 19 часов 50 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, проехав на управляемых ими автомобилях несколько раз по выбранному маршруту, координируя действия посредством мобильной связи, используя sim-карты с номерами № (принадлежащую лицу уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) и № (принадлежащую ФИО1), выбрали момент, когда вокруг не было посторонних автомобилей и очевидцев, начали движение от кольцевой развязки напротив 

<

адрес> в сторону железнодорожного вокзала: ФИО1, управляя автомобилем MercedesBenzGL 450, регистрационный знак №, двигался по правой полосе, а лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, управляя автомобилем Peugeot 307, регистрационный знак №, двигался в том же направлении по левой полосе, находясь впереди автомобиля ФИО1, выбирая место для инсценировки ДТП.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 58 минут ФИО1, лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и лицо уголовное дело, в отношении которой выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, поддерживая связь и согласовывая свои действия по телефону, оценив ситуацию на проезжей части, приняли совместное решение о совершении столкновения автомобилей при проезде поворота во дворовую территорию 

<

адрес>. Для чего лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, управляя автомобилем Peugeot 307, регистрационный знак №, дождался момента, когда ФИО1 будет проезжать поворот на дорогу, ведущую в жилой двор, умышленно, из корыстных побуждений нарушил правила дорожного движения, с целью столкновения автомобилей начал поворот в дворовую территорию из левого ряда, в соответствии со сговором не уступив дорогу двигавшемуся в правом ряду автомобилю MercedesBenzGL 450, регистрационный знак №, под управлением ФИО1, который видя и зная о маневре лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно не стал избегать столкновения, продолжил движение в попутном направлении без изменения траектории и подачи сигнала предупреждения. В результате умышленных, согласованных действий ФИО1 и лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 58 мин. на проезжей части у 

<

адрес> совершено дорожно-транспортное происшествие – столкновение автомобилей MercedesBenzGL 450, регистрационный знак №, и Peugeot 307, регистрационный знак №, в результате которого автомобиль MercedesBenzGL 450 получил повреждения облицовки бампера переднего, фары левой в сборе, крыла переднего левого, подножки левой, двери передней левой, молдинга двери передней левой, двери задней левой, облицовки бампера заднего, крыла заднего левого, колесного диска переднего левого, колесного диска заднего левого.

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов лица уголовное дело, в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь на месте столкновения – проезжей части у 

<

адрес>, выполняя свою роль в общем преступном плане, по указанию ФИО1 и лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, намереваясь использовать в целях обмана страховой компании, на месте ДТП сделала мобильным телефоном фотографии автомобилей и повреждений. После чего она, действуя умышленно, представившись водителем автомобиля Peugeot 307, регистрационный знак №, и ФИО28, заблуждаясь относительно фактических намерений лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство., по просьбе последнего представившись водителем автомобиля MercedesBenzGL 450, регистрационный знак №, с участием аварийного комиссара, сообщив ему ложные сведения об обстоятельствах ДТП, оформили документы, необходимые для предоставления в ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> и фиксации факта ДТП – схему ДТП и бланки объяснений, которые подписали и передали через аварийного комиссара в дежурную часть ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес>, лица уголовное дело, в отношении которой выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных интересов, заведомо зная, что ДТП инсценировано, столкновение совершено с согласия владельца автомобиля MercedesBenzGL 450, за рулем которого в момент столкновения находилась не ФИО28, а другой водитель, умышленно применяя обман, сообщила дежурному ДЧ ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенанту полиции ФИО29 заведомо для нее и других участников преступления ложные сведения об обстоятельствах рассматриваемого ДТП, представилась водителем автомобиля Peugeot 307, нарушившим Правила дорожного движения (далее ПДД) и допустившим столкновение автомобилей, была признана виновником ДТП, привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ за нарушение п. 8.4 ПДД и умышленно, в целях предоставления в страховую компанию для совершения хищения, подписала как виновник ДТП протокол и постановление об административном правонарушении, которые через ФИО28 в тот же день передала лицу уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнив свою роль в общем преступном плане, рассчитывая на получение обусловленного вознаграждения.

В свою очередь лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, получив документы, выданные сотрудником ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес>, необходимые для обращения в страховую компанию за получением страховой выплаты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом уголовное дело, в отношении которой выделено в отдельноепроизводство, через представителя собственника автомобиля MercedesBenzGL 450 ФИО31 – ФИО30, не осведомленную о преступных действиях лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которой поручил получить и передать ему страховое возмещение, в целях незаконного получения страхового возмещения - хищения путем обмана денежных средств страховой компании, обратился в офис Страхового акционерного общества «ВСК» (далее САО «ВСК») по проспекту 

<

адрес> с заявлением «О страховом возмещении или прямом возмещении убытков по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств», посредством ФИО30 представил сотруднику САО «ВСК» - специалисту отдела урегулирования претензий ФИО37 - полис ОСАГО САО «ВСК» серии ЕЕЕ № (выгодоприобретатель ФИО31), полученные в ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес> документы, заведомо для него содержащие ложные сведения об обстоятельствах и причинах ДТП - Постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №, протокол об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Приложение к процессуальному документу, принятому по результатам рассмотрения материалов ДТП, тем самым ввел в заблуждение представителей САО «ВСК» относительно наступления страхового случая. 

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство умышленно, из корыстных побуждений, и ФИО30, заблуждаясь относительно намерений последнего, предоставили для осмотра эксперту Группы компаний «РАНЭ» ФИО32 по адресу: пр. 

<

адрес> автомобиль MercedesBenzGL 450, регистрационный знак 

<

адрес>, для осмотра и фиксации полученных в ДТП повреждений, подлежащих возмещению. ФИО32, заблуждаясь относительно обстоятельств ДТП, в результате которого получены повреждения осматриваемым автомобилем, руководствуясь методикой определения размера расходов на восстановительный ремонт в отношении поврежденного транспортного средства (установленной Положением ЦБ РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П), составила акт осмотра транспортного средства, который в тот же день через программу «Audatex» с фотографиями автомобиля направила в расчетный центр ООО «РАНЭ» для проведения калькуляции суммы причиненного ущерба. 

ФИО33, исполняя свои служебные обязанности, руководствуясь Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) и Распоряжением САО «ВСК» 

<

адрес> «О введении в действие Регламента по рассмотрению претензий (жалоб) по ОСАГО (версия 05) № от ДД.ММ.ГГГГ.», ДД.ММ.ГГГГ сформировала через программу «1С» убыток, присвоила порядковый№, приобщила сканированные копии полученных от заявителя ФИО30 документов: заявления о прямом возмещении убытка, извещения о ДТП, постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №, протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, приложения к процессуальному документу, принятому по результатам рассмотрения материалов ДТП, свидетельства о регистрации № № и ПТС 

<

адрес> на автомобиль MercedesBenzGL 450, регистрационный знак №, водительского удостоверения на имя ФИО28, нотариальной доверенности на имя ФИО30, реквизитов банковского счета/карты № ФИО30, полиса ОСАГО САО «ВСК» серии ЕЕЕ №, и направила их через программу «1С» в расчетный центр САО «ВСК» в 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уполномоченные лица САО «ВСК» 

<

адрес> рассмотрели заявление ФИО30 о прямом возмещении убытков и представленные с ним документы об инсценированном лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицом уголовное дело, в отношении которой выделено в отдельное производство ДТП, заблуждаясь относительно обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, приняли решение об удовлетворении заявления, выплате страхового возмещения якобы полученных в ДТП убытков в сумме 198 578 рублей, которую расчетный центр САО «ВСК» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № перевел на счет принадлежащей ФИО30 карты ПАО «Сбербанк» №, открытой в подразделении ПАО «Сбербанк» № по адресу 

<

адрес>. 

Полученные денежные средства ФИО30 в тот же период сняла и на территории 

<

адрес> передала наличными лицу уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который распорядился денежными средствами по личному усмотрению. 

Тем самым, ФИО1 в период с октября 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и лицом уголовное дело, в отношении которой выделено в отдельное производство, путем совместной инсценировки ДТП, сообщения ложных сведений о его обстоятельствах введя в заблуждение сотрудника ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, эксперта Группы компаний «РАНЭ», сотрудников САО «ВСК» в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, совершил хищение имущества САО «ВСК» путем обмана относительно наступления страхового случая, причинив САО «ВСК» 

<

адрес> ущерб в сумме 198 578 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12.00 часов ФИО34, управляя автомобилем «ChevroletCruze», государственный регистрационный знак №, принадлежащим на праве собственности ее матери ФИО39, с застрахованной гражданской ответственностью (ОСАГО) владельца в Страховом акционерном обществе «ВСК» (далее САО «ВСК») 

<

адрес>, на автомобильной дороге «Новокузнецк-Осинники» по своей вине стала единственным участником дорожно-транспортного происшествия (далее ДТП), допустив съезд автомобиля с проезжей части, столкновение с препятствием – деревом, повлекшее срабатывание подушек безопасности и повреждение передней части автомобиля, не обратилась для оформления документов о происшествии в ГИБДД, сообщив о происшествии своим знакомым, в том числе участникам преступного сообщества, выехавшим на место ДТП.

После чего руководитель преступного сообщества (преступной организации) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, зная, что участники преступного сообщества совершают мошенничества в сфере страхования и владеют навыками инсценировок ДТП, принял решение инсценировать на территории 

<

адрес> ДТП с участием «ChevroletCruze», регистрационный знак №, с целью незаконного получения ФИО34, выплаты страхового возмещения по договору ОСАГО, о чем в тот же период сообщил ей, получил ее согласие и тем самым вступил с нею в преступный сговор на совершение преступления с целью хищения средств страховой компании САО «ВСК» в пользу ФИО34, по предварительному сговору с последней, организовал совершение преступления, поручив руководителю входящей в сообщество (организации) организованной группы и подчиненным емуучастникам преступного сообщества (преступной организации) ФИО1, и другому лицу разработать детальный план, не позднее ДД.ММ.ГГГГ инсценировать ДТП и совершить действия, направленные на обман сотрудников ГИБДД и страховой компании относительно наступления страхового случая, представить полученные автомобилем «ChevroletCruze», регистрационный знак № ДД.ММ.ГГГГ в ДТП повреждения, как полученные ДД.ММ.ГГГГ в инсценированном ДТП. Определил себе контроль и координацию действий участников преступления из числа членов преступного сообщества (преступной организации) в период подготовки и совершения преступления, сопровождение и доставку ФИО34 на место ДТП и в ГИБДД для оформления документов. 

В свою очередь, подчиняясь указаниям лидера преступного сообщества, в тот же период времени,ФИО1 на территории СТО по 

<

адрес> осмотрел повреждения, определил техническое состояние автомобиля «ChevroletCruze», регистрационный знак №, с учетом которых разработал план инсценировки ДТП. 

В тот же период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организатор преступного сообщества (преступной организации) поручил участникам преступного сообщества подыскать и привлечь к участию в ДТП второго участника на грузовом автомобиле в качестве водителя - виновника ДТП. 

Участники преступного сообщества подыскали ФИО35, управляющего автомобилем «MitsubishiFuso», регистрационный знак №, которому у дома по 

<

адрес>, не посвящая в преступный умысел участников сообщества (организации), предложили выступить в качестве виновника планируемого фиктивного ДТП, использовать для этого автомобиль «MitsubishiFuso», регистрационный знак №, и получили его согласие. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 20 час. 30 мин. участники организованной группы, выполняя свои роли в общем преступном плане, действуя в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), по предварительному сговору с ФИО34 в корыстных интересах последней, сопроводили на неустановленном автомобиле марки «Лада Приора», грузовик «MitsubishiFuso» под управлением ФИО35 к выбранному ФИО1 месту для инсценировки ДТП, у 

<

адрес>.

После чего, в то же время ФИО1 умышленно, согласно распределенным ролям, в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), под контролем и руководством его руководителей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО34, в корыстных интересах последней, постоянно согласовывая свои действия посредством мобильной связи с руководителем преступного сообщества и членом преступного сообщества, находясь в малолюдном месте на перекрестке неравнозначных дорог у 

<

адрес>, инсценировал столкновение автомобилей, разместив в соответствии со своим планом на проезжей части автомобиль «MitsubishiFuso», регистрационный знак №, как будто тот выехал на нерегулируемый перекресток со второстепенной дороги. 

После чего, ФИО1 с территории СТО по 

<

адрес>, управляя автомобилем«ChevroletCruze», регистрационный знак №, в целях конспирации преступных действий, получая от руководителя преступного сообщества по телефону сведения о наличии на дороге постороннего транспорта, выбрал подходящий момент и в отсутствие на проезжей части посторонних транспортных средств на небольшой скорости спустился вниз по главной дороге к перекрестку, где им заранее был размещен грузовой автомобиль «MitsubishiFuso», совершил умышленное столкновение передней частью легкового автомобиля в правое переднее колесо грузовика. После чего, в продолжение общей преступной цели, ФИО1 достал из багажника автомобиля «ChevroletCruze» его поврежденные и разбитые детали (передний бампер, осколки пластика, стекла), которые рассыпал на проезжей части с целью имитации столкновения двух автомобилей. 

Затем, ФИО1, находясь на месте инсценированного столкновения – проезжей части у 

<

адрес>, сделал на месте ДТП на свой мобильный телефон фотографии автомобилей и повреждений, которые, используя мобильный телефон, передал через Интернет – мессенджер на сотовый телефон руководителя преступного сообщества, а тот, в свою очередь, переслал посредством Интернет – мессенджера на мобильный телефон ФИО34

В свою очередь другой участник преступного сообщества, контролировал ход инсценировки ДТП, регулярно созванивался с руководителем преступного сообщества, используя для связи sim-карту с номером №, на неустановленном автомобиле привез к назначенному времени 20 часам 30 минутам на место инсценировки ДТП на 

<

адрес> ФИО34, передал руководителю преступного сообщества ее документы: водительское удостоверение и документы на ТС для оформления схемы ДТП, после чего доставил ее в подразделение ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часа, находясь на месте инсценированного ДТП по 

<

адрес> у 

<

адрес>, нарисовал схему заведомо инсценированного им ДТП, указав на ней направления движения автомобилей на проезжих частях. После чего передал схему ФИО35, который заблуждаясь относительно истинных целей совершенного ДТП и намерений участников, написал на схеме свои данные и подписал ее. В продолжение единого преступного умысла ФИО1 передал документы ФИО34 и составленную им схему ДТП другому участнику преступного сообщества.

В свою очередь другой участник организованной группы, на неустановленном автомобиле марки «Лада Приора» доставил ФИО35, составленную ФИО1 схему ДТП и документы ФИО34, в подразделение ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, дал указание ФИО35 сообщить сотруднику ГИБДД, что он участвовал в ДТП и является его виновником.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО34, выполняя свою роль в общем преступном плане, и ФИО35, не осведомленный о преступных намерениях последней, обратились в дежурную часть ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес>, ФИО34, действуя группой лиц по предварительному сговору с участниками организованной группы, в том числе с ФИО1, заведомо зная, что ДТП инсценировано, повреждения ее автомобиля получены ДД.ММ.ГГГГ при других обстоятельствах, применяя обман, представилась водителем автомобиля «ChevroletCruze», регистрационный знак №, сообщила инспектору ДЧ ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО36 заведомо ложные сведения об обстоятельствах рассматриваемого ДТП, его времени и месте, сообщив, что оно произошло ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 48 мин. по 

<

адрес>. ФИО35, исполняя указания участника организованной группы, представился водителем автомобиля «MitsubishiFuso», регистрационный знак №, нарушившим Правила дорожного движения (далее ПДД) и допустившим столкновение автомобилей, в связи с чем он был признан виновником ДТП, привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ за нарушение п. 13.11 ПДД. ФИО34, как потерпевшая в ДТП, получила протокол, постановление об административном правонарушении и справку о ДТП для передачи в страховую компанию.

Руководитель организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доставил ФИО34 с документами, выданными сотрудником ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес>, необходимыми для обращения в страховую компанию за получением страховой выплаты, в страховую компанию САО «ВСК» по пр. 

<

адрес>, где ведущий специалист отдела урегулирования претензий САО «ВСК» ФИО37 записала ее на подачу документов на ДД.ММ.ГГГГ и выдала ей направление на ДД.ММ.ГГГГ на осмотр транспортного средства. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы, поручил ФИО1 присутствовать вместе с ФИО34 на СТО по адресу: ш. Кондомское, 6 

<

адрес> при осмотре транспортного средства «ChevroletCruze», регистрационный знак №, по направлению страховой компании САО «ВСК». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 50 мин. по 14 час. 31 мин. ФИО1 и ФИО34 по адресу: 

<

адрес> совместно представили автомобиль «ChevroletCruze», государственный регистрационный знак №, специалисту ФИО38 для осмотра и фиксации полученных в ДТП повреждений, подлежащих возмещению, где ФИО1, применяя обман, указал ФИО38 как полученные в ДТП ДД.ММ.ГГГГ все ранее имевшиеся повреждения, полученные автомобилем в ДТП ДД.ММ.ГГГГ. ФИО38, заблуждаясь относительно сообщенных ФИО34 и ФИО1 обстоятельств ДТП, при которых автомобилем получены повреждения, совместно со специалистами СТО провел диагностику системы безопасности, проверив факт срабатывания подушек безопасности при ДТП, составил акт осмотра транспортного средства, указал в нем как подлежащие ремонту повреждения автомобиля, заведомо для ФИО1 и ФИО34, полученные ДД.ММ.ГГГГ придругих обстоятельствах, а именно: стекла ветрового переднего, подушки безопасности водителя, подушки безопасности пассажира передней, капота, крыла переднего правого, крыла переднего левого, фары левой, фары правой, ПТФ переднего левого, ПТФ переднего правого, облицовки бампера переднего, обсорбера бампера переднего, защиты ДВС нижней, рамки радиатора, радиатора основного, радиатора кондиционера, зеркала наружного правого, повторителя поворота переднего правого, государственного регистрационного номера, решетки радиатора, влагоотделителя, воздуховода фильтра воздушного, датчика выхлопных газов, который ФИО34, подписала. 

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 направил акт осмотра транспортного средства с фотографиями автомобиля через программу «Audatex» в расчетный центр ООО «РАНЭ» для проведения калькуляции суммы причиненного ущерба. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 обратилась в офис страховой компании САО «ВСК» по пр. 

<

адрес> 

<

адрес> с заявлением «О прямом возмещении убытков по ОСАГО», представила сотруднику САО «ВСК» - ведущему специалисту отдела урегулирования претензий ФИО37 - заявление о прямом возмещении убытка, извещения о ДТП, свидетельства о регистрации № № и ПТС 

<

адрес> на автомобиль «ChevroletCruze», государственный регистрационный знак №, водительское удостоверение на ее имя, нотариальную доверенность на ее имя, паспорт ФИО39, реквизиты банковского счета/карты № ФИО39, полис ОСАГО САО «ВСК» серии ХХХ №, полис ОСАГО САО «ВСК» серии ХХХ № (выгодоприобретатель ФИО39).Документы, полученные в ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес> документы, заведомо для нее и участников преступного сообщества (преступной организации) содержащие ложные сведения об обстоятельствах и причинах ДТП: постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №, протокол об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Приложение к процессуальному документу, принятому по результатам рассмотрения материалов ДТП, тем самым ввела в заблуждение представителей САО «ВСК» относительно наступления страхового случая.

ФИО37, заблуждаясь относительно обстоятельств наступления страхового случая, исполняя свои служебные обязанности, руководствуясь Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) и Распоряжением САО «ВСК» 

<

адрес> «О введении в действие Регламента по рассмотрению претензий (жалоб) по ОСАГО (версия 05) № от ДД.ММ.ГГГГ.», ДД.ММ.ГГГГ сформировала через программу «1С» убыток, присвоила ему порядковый №, приобщила сканированные копии, полученных от ФИО34-заявителя документов, и направила их через программу «1С» в расчетный центр САО «ВСК» в 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уполномоченные лица САО «ВСК» 

<

адрес> рассмотрели заявление ФИО34 о прямом возмещении убытков и представленные с ним документы об инсценированном ДТП, заблуждаясь относительно обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, приняли решение об удовлетворении заявления, выплате страхового возмещения якобы полученных в ДТП убытков в сумме 224 757, 46 рублей.

Однако по независящим от участников преступного сообщества, в том числе ФИО1, ФИО34 обстоятельствам, страховая выплата не была перечислена, так как представителем САО «ВСК» была назначена и проведена трасологическая экспертиза, которой установлено, что все повреждения автомобиля «ChevroletCruze», регистрационный знак 

<

***>, образованы в другом месте и в другое время, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в производстве страховой выплаты ФИО34 было отказано. 

Продолжая преступные действия, направленные на хищение имущества САО «ВСК» 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 организовала от имени своей матери ФИО39, не осведомленной о преступных намерениях ФИО34, подачу искового заявления о взыскании с САО «ВСК» денежных средств в Осинниковский городской суд по адресу: 

<

адрес>. Осинники, который, заблуждаясь относительно фактических времени и обстоятельств ДТП, в котором получены повреждения автомобиля, ДД.ММ.ГГГГ принял решение о взыскании в пользу ФИО39 с САО «ВСК» стоимости восстановительного ремонта транспортного средства и утраты товарной стоимости в размере 254 586,00 рублей, убытков, связанных с расходами по составлению претензии в размере 2 000,00 рублей, неустойки в размере 254 586,00 рублей, компенсации морального вреда в размере 5 000,00 рублей, штрафа в размере 128 293,00 рублей, судебных расходов на оплату услуг представителя в размере 13 000,00 рублей, необходимых расходов, связанных с проведением оценки стоимости восстановительного ремонта и утраты товарной стоимости в размере 14 000,00 рублей, стоимости судебной экспертизы в размере 10 000,00 рублей, на общую сумму 681 465,00 рублей.Однако ФИО34 не довела свой преступный умысел на хищение до конца по независящим от ее воли обстоятельствам, так как ее действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ. 

Тем самым, ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством руководителя организованной группы, группой лиц по предварительному сговору с ФИО34, покушался на хищение имущества САО «ВСК» путем обмана относительно наступления страхового случая на сумму 681 465, 00 рублей, однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Вертолетовские», под руководством руководителя организованной группы., действующего в форме объединения организованных групп, заранее объединившихся для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в целях получения финансовой или иной материальной выгоды, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе и в интересах преступного сообщества (преступной организации) с ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и руководителем организованной группы, организовавшим и руководившим преступлением, совершил мошенничество в сфере страхования организованной группой, т.е. хищение денежных средств Закрытого акционерного общества «Московская акционерная страховая компания» (с ДД.ММ.ГГГГ реорганизовано в АО «МАКС», далее АО «МАКС») 

<

адрес> в сумме 145 000 руб. при следующих обстоятельствах:

Так, руководитель преступного сообщества (преступной организации), действуя в соответствии с целями, задачами и правилами, установленными в преступном сообществе (преступной организации), находясь на территории «Вертолетной площадки» по адресу 

<

адрес>,не позднееДД.ММ.ГГГГ, в ходе совместно обсуждения с подчиненными ему «молодым» - участником преступного сообщества (преступной организации) ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, возможности получения прибыли, принял предложение ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, приобрести у него и ФИО1 автомобиль «BMW 535», регистрационный знак №, для совершения мошенничества в сфере страхования, т.е. для использования его в провокации дорожно-транспортного происшествия (далее ДТП) и совершении преступления, предположив при этом сумму страхового возмещения в размере не менее 200 000 рублей. Руководитель преступного сообщества (преступной организации)согласился приобрести у ФИО7 уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, автомобиль «BMW 535», регистрационный знак №, за 200 000 рублей, однако передал ему в счет покупки 100 000 рублей, условившись, что остальную часть денег ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и ФИО1 получат в виде половины от страховой выплаты в результате совершенной ими провокации ДТП. 

В продолжение единого преступного умысла, не позднее 15 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, готовясь к совершению хищения, действуя организованной группой согласно общему умыслу, в интересах преступного сообщества (преступной организации), оснастившись техническим средством – автомобилем «BMW 535», регистрационный знак №, оформленным по договору купли-продажи на мать ФИО7 – ФИО40, не осведомленную о преступных планах, с застрахованной гражданской ответственностью (ОСАГО) владельца в АО «МАКС» (до ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «МАКС»), распределили между собой роли.

Во исполнение общего преступного плана ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 40 минут, встретившись в неустановленном месте на территории 

<

адрес> ФИО1 и ФИО7 совместно на автомобиле «BMW 535», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 начали движение по территории 

<

адрес>, выбирая с учетом планируемого к хищению размера страхового возмещения место и участника дорожного движения для создания условий наступления страхового случая.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут ФИО1, управляя автомобилем «BMW 535», регистрационный знак №, с целью совершить дорожно-транспортное происшествие с автомобилем под управлением лица, не осведомленного о преступных планах, двигаясь по кольцевой развязке в правом крайнем ряду со стороны 

<

адрес>, увидев, что водитель автомобиля «ВАЗ 21110», регистрационный знак №, в нарушение п. 8.5 Правил дорожного движения (далее ПДД), заранее не занял крайнюю полосу и начинает выезд с кольцевой развязки на 

<

адрес>, желая столкновения и наступления последствий в виде максимальных повреждений управляемому им автомобилю, имея фактическую возможность избежать столкновения, умышленно не меняя траектории движения своего автомобиля по внешнему ряду, допустил столкновение управляемого им автомобиля с автомобилем «ВАЗ 21110», регистрационный знак №, под управлением ФИО41 

В результате умышленных действий ФИО1 и ФИО7ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут на проезжей части у 

<

адрес> совершено дорожно-транспортное происшествие – столкновение автомобилей «ВАЗ 21110», регистрационный знак №, и «BMW 535», регистрационный знак №, в результате которого автомобиль «BMW 535» получил повреждения: переднего бампера, молдинга переднего бампера, левого переднего крыла, левой передней двери, молдинга, левого зеркала, задней левой двери, заднего левого крыла, заднего бампера, левых литых дисков, молдинга переднего левого крыла, левого повторителя поворота. 

Умышленно не останавливаясь сразу после столкновения, ФИО1 в целях конспирации, рассчитывая, что ФИО41 не успел заметить, кто фактически управлял автомобилем «BMW 535», проехал на несколько метров вперед, где остановился и, находясь в салоне автомобиля, быстро поменялся местами с ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, таким образом, что на водительском сидении оказался ФИО7

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут ФИО7 уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, находясь на месте столкновения – проезжей части у 

<

адрес>, выполняя свою роль в общем преступном плане, вышел из автомобиля, выдавая себя за водителя «BMW 535», регистрационный знак №. В целях обмана страховой компании, на месте ДТП сделал мобильным телефоном фотографии автомобилей и повреждений, сообщил через ФИО41 по номеру телефона дежурной части ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес> о случившемся ДТП.С помощью аварийного комиссара, сообщив ему ложные сведения об обстоятельствах ДТП, оформил документы, необходимые для предоставления в ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> и фиксации факта ДТП – схему ДТП и бланки объяснений, которые подписали и передали через аварийного комиссара в дежурную часть ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес>, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, умышленно, применяя обман, представился водителем автомобиля BMW 535, не нарушавшим ПДД при проезде кольцевой развязки, сообщил инспектору ДПС ДЧ ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО42 заведомо ложные сведения об обстоятельствах рассматриваемого ДТП, умолчав, что столкновение с автомобилем ФИО41 являлось умышленным, вследствие чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 был признан виновником ДТП, привлечен к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 12.14 КоАП РФ за нарушение п. 8.5 ПДД. ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, как потерпевший в ДТП получил протокол, постановление об административном правонарушении и Приложение к процессуальному документу, вынесенному по результатам рассмотрения материалов ДТП, для передачи в страховую компанию.

Продолжая реализацию общего умысла на хищение, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и ФИО1 через формального собственника ФИО40, неосведомленную об обстоятельствах ДТП, в офисе подразделения страховой компании представили в АО «МАКС» (до ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «МАКС») по 

<

адрес> представил сотруднику АО «МАКС» - руководителю центра урегулирования убытков ФИО43 - полис ОСАГОЗАО «МАКС» серии ХХХ № (выгодоприобретатель ФИО41), заявление об убытке по ОСАГО, извещение о ДТП, чек с реквизитами банковского счета/карты ПАО Сбербанк № на имя ФИО40, документы, полученные в ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>,заведомо для них содержащие ложные сведения об обстоятельствах и причинах ДТП: Постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №, протокол об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Приложение к процессуальному документу, принятому по результатам рассмотрения материалов ДТП.Тем самым ФИО7, ФИО1 и иное лицо ввели в заблуждение представителей АО «МАКС» (до ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «МАКС») относительно наступления страхового случая. 

ФИО43, исполняя свои служебные обязанности, руководствуясь Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ сформировала через программу «Лотус» убыток, присвоила порядковый номер № А-936046, приобщила сканированные копии полученных от заявителя ФИО7 документов, и направила их через программу «Лотус» в расчетный центр АО «МАКС» (до ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «МАКС») в 

<

адрес> и инженерный отдел в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, в интересах и в составе организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в общем преступном плане, на основании направления, полученного от сотрудника офиса АО «МАКС» ФИО43, доставили формального собственника ФИО40 и автомобиль «BMW 535», регистрационный знак 

<

***>, для осмотра и фиксации полученных в ДТП повреждений, подлежащих возмещению, главному эксперту АО «МАКС» ФИО44 по адресу: 

<

адрес>. ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, выполняя свою роль в общем преступном плане, контролировал отражение экспертом в акте осмотра всех повреждений, полученных в результате ДТП. ФИО44, заблуждаясь относительно обстоятельств ДТП и получения повреждений осматриваемым автомобилем, составил акт осмотра транспортного средства № А-936046, указал в нем как подлежащие ремонту полученные в результате ДТП повреждения: бампера переднего, молдинга переднего бампера левого, кронштейна переднего бампера бокового левого, блок-фары передней левой, крыла переднего левого, диска переднего левого колеса, повторителя поворота левого, молдинга переднего левого крыла, двери передней левой, молдинга передней левой двери, двери задней левой, молдинга задней левой двери, крышки левого зеркала, стекла левого зеркала, боковины задней левой, бампера заднего, кронштейна заднего бампера бокового левого, молдинга заднего бампера левого, датчика парковки заднего левого, диска заднего левого колеса R17. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ руководитель преступного сообщества (преступной организации), действуя в соответствии с определенной для себя ролью, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, неоднократно созванивался по мобильному телефону с номером № с ФИО1 по номеру № и ФИО7 по номеру №, контролируя действия последних по подаче заявления о страховом возмещении в страховую компанию, получая сведения о расчете суммы возмещения и сроках получения страховой выплаты.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уполномоченные лица АО «МАКС» 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «МАКС») рассмотрели заявление ФИО40 о прямом возмещении убытков и представленные с ним документы об инсценированном ДТП.Заблуждаясь относительно обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, приняли решение об удовлетворении заявления, выплате страхового возмещения якобы полученных в ДТП убытков в сумме 145 000 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета № через операционный офис № Московского Банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, по платежному документу № была переведена на счет №****6618 банковской карты №, открытый ФИО40 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7,уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, согласно отведенной ему роли, перевел часть полученных денежных средств от страховой выплаты в размере 84 000 рублей через услуги «Мобильный банк» ПАО Сбербанк, со счет № банковской карты №, открытой ФИО40, на счет № банковской карты №, открытой на имя его племянницы ФИО45 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, которой он пользовался. В продолжение своих преступных действий, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ перевел посредством услуги «Мобильный банк» с банковской карты № на имя ФИО45 72 500 рублей на счет № банковской карты № на имя ФИО46, открытой в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. 

В результате преступных действий ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и иного лица АО «МАКС» (до ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «МАКС») 

<

адрес> был причинен ущерб в сумме 145 000 рублей.

Кроме того, ФИО1, совершилпокушение на мошенничество в сфере страхования, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой.

В период с февраля 2018 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, реализуя план незаконной деятельности организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), созданного руководителем преступного сообщества, умыслом которого охватывалось систематическое совершение участниками возглавляемого им преступного сообщества (преступной организации) тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе, мошенничеств в сфере страхования и получение сообществом (организацией) обусловленной части полученных преступных доходов, в феврале 2018 г., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, участник организованной группы, находясь на территории «Вертолетной площадки» по адресу: 

<

адрес>, в ходе совместного обсуждения с подчиненными ему «молодыми» - участниками возглавляемых им организованной группы и преступного сообщества (преступной организации) ФИО1 и иным участником возможности получения прибыли, принял предложение ФИО1 о приобретении автомобиля для использования его в совершении преступления - провокации дорожно-транспортного происшествия (далее ДТП) и незаконного получения страховой выплаты по договору ОСАГО.

В продолжение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы, в неустановленном месте в 

<

адрес> передал другому участнику организованной группы денежные средства на сумму не менее 160 000 рублей, поручив участникам возглавляемой им организованной группы, в том числе и ФИО1 подыскать и приобрести средство для совершения преступления – автомобиль с целью использования его в провокациях ДТП и получении страховых выплат, планируя за счет выплат покрыть расходы на приобретение автомобиля, его ремонт, а оставшиеся денежные средства распределить между собой, выделив из них деньги на «общее» преступного сообщества. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 час. 17 мин. ФИО1 и другое лицо для использования при совершении преступления приобрели в неустановленном месте на территории 

<

адрес> за 100 000 рублей автомобиль «ToyotaMarkII», регистрационный знак №, оформив куплю-продажу ТС простым письменным договором, где в качестве покупателя указали другое лицо О совершенной покупке ФИО1 отчиталсяучастнику организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 19 минут, встретившись в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ФИО1, другое лицо совместно на автомобиле «ToyotaMarkII», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 начали движение по территории 

<

адрес>, выбирая с учетом планируемого к хищению размера страхового возмещения место и участника дорожного движения для создания условий наступления страхового случая.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 19 минут ФИО1, управляя автомобилем «ToyotaMarkII», регистрационный знак №, с целью совершить дорожно-транспортное происшествие с автомобилем под управлением лица, не осведомленного о преступных планах ФИО1, и других участников, двигаясь по кольцевой развязке в правом крайнем ряду со стороны 

<

адрес>, увидев, что водитель автомобиля «ВАЗ 21102», регистрационный знак №, в нарушение п. 8.5 Правил дорожного движения (далее ПДД), заранее не занял крайнюю полосу и начал выезд с кольцевой развязки на 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, желая столкновения и наступления последствий в виде максимальных повреждений управляемому им автомобилю, имея фактическую возможность избежать столкновения, умышленно не меняя траектории движения своего автомобиля по внешнему ряду, допустил столкновение управляемого им автомобиля с автомобилем «ВАЗ 21102», регистрационный знак №, под управлением ФИО47

В результате умышленных действий ФИО1 и другого лица, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 19 минут в результате столкновения автомобиль «ToyotaMarkII» получил повреждения: переднего бампера, левой фары, переднего левого крыла, переднего левого колеса, передней левой двери с молдингом, задней левой двери с молдингом, левого зеркала заднего вида. 

Умышленно не останавливаясь сразу после столкновения, ФИО1 в целях конспирации, рассчитывая, что ФИО47 и его пассажиры не успели заметить, кто фактически управлял автомобилем «ToyotaMarkII», проехал на несколько метров вперед, где остановился и, находясь в салоне автомобиля, быстро поменялся местами с другим лицом, таким образом, что на водительском сидении оказалось другое лицо. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 19 минут другое лицо, выдавая себя за водителя «ToyotaMarkII», регистрационный знак №, и намереваясь использовать в целях обмана страховой компании, на месте ДТП сделал мобильным телефоном фотографии автомобилей и повреждений, сообщил по номеру телефона дежурной части ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес> о случившемся ДТП и с помощью ФИО1 оформил схему ДТП, необходимую для предоставления в ГИБДД и фиксации факта ДТП, которую подписал он и второй участник – водитель автомобиля «ВАЗ 21102», регистрационный знак №, ФИО47, не осведомленный о преступных планах ФИО1 и другого лица, в продолжение общего преступного умысла лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ лично передал нарисованную им схему ДТП в дежурную часть ОГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес>, другое лицо, согласно своей роли, умышленно, умышленно применяя обман, представился водителем автомобиля «ToyotaMarkII», не нарушавшим ПДД при проезде кольцевой развязки, сообщил дежурному ДЧ ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО48 заведомо для него, ФИО1 и руководителя преступного сообщества ложныесведения об обстоятельствах рассматриваемого ДТП, умолчав, что столкновение с автомобилем ФИО47 являлось умышленным, вследствие чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО47 был признан виновником ДТП, привлечен к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 12.14 КоАП РФ за нарушение п. 8.5 ПДД, а другое лицо, как потерпевший в ДТП получил протокол, постановление об административном правонарушении и Приложение к процессуальному документу, вынесенному по результатам рассмотрения материалов ДТП, для передачи в страховую компанию.

Продолжая реализацию общего умысла другое лицо, обратился в офис филиала в 

<

адрес> ПАО СК «Росгосстрах» по 

<

адрес>, где получил направление на производство осмотра поврежденного транспортного средства на станции технического обслуживания по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, выполняя свою роль в общем преступном плане, управляя автомобилем «ToyotaMarkII», регистрационный знак №, приехал на СТО по 

<

адрес>, где представил указанный автомобиль эксперту Союза экспертов-техников и оценщиков автотранспорта (СЭТОА) ФИО49 для осмотра и фиксации полученных в ДТП повреждений, подлежащих возмещению. ФИО49, заблуждаясь относительно сообщенных лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обстоятельств ДТП, при которых автомобилем получены повреждения, составил акт осмотра транспортного средства №, указал в нем как подлежащие ремонту полученные в результате ДТП повреждения: бампера переднего, фары передней левой, крыла переднего левого, диска переднего левого, шины передней левой, молдинга переднего левого крыла, левого зеркала заднего вида, двери передней левой, молдинга передней левой двери, двери задней левой, молдинга задней левой двери, фары передней правой, подкрылка переднего левого. В тот же день ФИО49 направил акт и фотографии осмотра автомобиля через программу «Audatex» в офис ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. 

В продолжение общего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, в офисе филиала в 

<

адрес> ПАО СК «Росгосстрах» по 

<

адрес> представил администратору ПАО СК «Росгосстрах» ФИО5 заявление о страховом возмещении или прямом возмещении убытков по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств с указанием реквизитов банковского счета № другого лица, акт осмотра транспортного средства 09-18 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего сведения о повреждениях автомобиля, извещение о ДТП, ПТС 

<

адрес> на автомобиль «ToyotaMarkII», регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства № № на автомобиль «ToyotaMarkII», регистрационный знак №, договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, паспорт гражданина ФИО69 № на имя другого лица, его же вид на жительство 82 № и водительское удостоверениеAD 0143804, постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №, протокол об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к процессуальному документу, вынесенному по результатам рассмотрения материалов ДТП, протокол об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенному по результатам рассмотрения материалов ДТП. Тем самым ФИО1 и другие участники ввели в заблуждение представителей ПАО СК «Росгосстрах» относительно наступления страхового случая.

ФИО5, заблуждаясь относительно обстоятельств наступления страхового случая, исполняя свои служебные обязанности, руководствуясь Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) и внутренней Инструкцией ПАО СК «Росгосстрах», ДД.ММ.ГГГГ сформировала через программу «ГУРУ» убыток, присвоила ему порядковый №, приобщила сканированные копии полученных от заявителя документов и направила их через программу «ГУРУ» в расчетный центр ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес> для калькуляции суммы причиненного ущерба. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уполномоченные лица ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес> рассмотрели заявление лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о возмещении убытков по ОСАГО и представленные с ним документы о спровоцированном ФИО1, и другими участниками группы ДТП и его последствиях, заблуждаясь относительно обстоятельств страхового случая, установили сумму страхового возмещения якобы полученных в ДТП убытков в сумме 114 900 рублей. Однако уполномоченные лица ПАО СК «Росгосстрах» приняли решение о невозможности производства страховой выплаты лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до устранения выявленных нарушений - до предоставления информации о записи в паспорте транспортного средства, подтверждающей его право собственности на имущество. 

В продолжение умысла на незаконное получение страхового возмещения, другое лицо в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ подал в офис страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» по 

<

адрес> претензию с требованием увеличения размера страхового возмещения и заключение независимого эксперта ООО «НГМ-Строй Плюс» № И-15/18 об определении стоимости восстановительного ремонта автомобиля «ToyotaMarkII», регистрационный знак №, с указанием суммы ущерба в размере 137 168 рублей и стоимости проведения независимой экспертизы в размере 10 000 рублей, всего на сумму 147 168 рублей. 

Однако по независимым от других лиц и ФИО1 обстоятельствам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уполномоченные лица ПАО СК «Росгосстрах» рассмотрели претензию другого лица и приняли решение о невозможности производства страховой выплаты до устранения ранее выявленных нарушений, до предоставления записи о собственнике в паспорте транспортного средства, подтверждающей право собственности на имущество. Таким образом, в производстве страховой выплаты ему было отказано. 

Тем самым, ФИО1, действуя организованной группой, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) под руководством руководителя преступной группы, покушался на хищение денежных средств ПАО СК «Росгосстрах» в общей сумме 147 168 рублей, однако преступный умысел не довел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО70 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время в феврале 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), действующего в форме объединения организованных групп под наименованием «Вертолетовские», получив от неустановленного следствием лица информацию о том, что ФИО50 и его знакомыйзанимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, их анкетные данные и сведения об адресах проживания, с целью извлечения преступного дохода путем совершения особо тяжкого преступления в отношении ФИО50 и его знакомого, в тот же период, находясь в помещении «Ланч Кафе» по адресу: 

<

адрес>, предложил иным лицам, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, совершить преступление в отношении ФИО50 и его соучастника. Получив их согласие и вступив с ними в преступный сговор, предварительно обсудили план преступления. 

В тот же период лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации) в целях реализации общего преступного умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений для получения финансовой выгоды, на территории 

<

адрес> по установленному в преступном сообществе (преступной организации) правилу сообщил имеющуюся информацию одному из руководителей входящей в объединение организованной группы, предложив использовать ее как повод для совершения преступления, рассчитывая, что имеющиеся у руководителей преступного сообщества (преступной организации) связи в правоохранительных органах обеспечат ему и иным лицам защиту от уголовного преследования. 

В свою очередь один из руководителей организованной группы в феврале 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе и в интересах возглавляемой им организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), согласно распределенным ролям и установленным в преступном сообществе (преступной организации) правилам, сообщил полученную от иного лица информацию организатору и руководителю преступного сообщества (преступной организации).

Организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) «Вертолетовские», владея полученной информацией о возможной причастности ФИО50 и его соучастника к распространению наркотиков путем размещения их в «тайники» на территории 

<

адрес>, в феврале 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, разработал план совершения преступления в отношении ФИО50, реализацию которого поручил участникам преступного сообщества (преступной организации) и руководителям входящей в него организованной группы.Дал им указание проверить полученную информацию, при подтверждении задержать ФИО50 и его соучастника, применяя угрозы, насилие, потребовать и получить от них все возможные денежные средства и имущество, определив себе общее руководство и контроль за ходом и результатами совершения преступных действий по телефону, координацию действий, по результатам совершения – распределение между участниками преступления полученного преступного дохода (денежных средств и иного ценного имущества полученного от потерпевших) с обязательным выделением его части на общие нужды, то есть на финансирование деятельности сообщества (организации), определение долей каждого по своему усмотрению, получение лично части денежных средств, добытых преступным путем, в качестве вознаграждения. 

В свою очередь руководители организованной группы, входящей в объединение организованных групп – преступное сообщество (преступную организацию) «Вертолетовские», действуя в их составе и интересах, выполняя указания организатора и руководителя преступного сообщества (преступной организации), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> определили состав участников преступления из числа «молодых» участников преступного сообщества (преступной организации) - членов возглавляемой ими группы, спланировали действия и распределили роли таким образом, что:

- лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство,должен был установить период времени, в который потерпевшие будут заниматься сбытом наркотических средств, автомобиль, на котором они будут передвигаться, получить фотоизображение и адрес ФИО51; привлечь к совершению преступления не менее двух соучастников из числа своих знакомых, обеспечить наличие оружия и автомобиля для применения при совершении преступления;

- ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и иные лица под руководством руководители организованной группы должны проследить за ФИО50 и его соучастником, убедившись в том, что они действительно занимаются сбытом наркотических средств, с применением насилия, при необходимости оружия, задержать их, завладеть имеющимися при них ценными вещами и денежными средствами, потребовать передачи денежных средств и иного ценного имущества под угрозой применения насилия и распространения сведений, позорящих потерпевших, о причастности к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков путем сообщения об этом в правоохранительные органы. 

В тот же период времени в феврале 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ иное лицо на территории 

<

адрес> предложил другим лицамсовершить планируемое преступление в соучастии с членами преступной организации (преступного сообщества) «Вертолетовские», гарантируя им в случае согласия защиту от преследования правоохранительных органов, с чем указанные лица умышленно, из корыстных побуждений, согласились, тем самым присоединились к преступному сообществу (преступной организации) в целях реализации преступных намерений – совершения особо тяжкого преступления и вошли в него в качестве рядовых участников в составе организованной группы, возглавляемой иными лицами.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 41 минуты до 22 часов 10 минут другие лица, по указанию одного из руководителей преступной группы, поддерживая с последним связь по мобильному телефону, оснастившись гладкоствольным пистолетом, самодельно переделанным из сигнального пистолета «МР-371», рациями и неустановленным предметом, похожим на револьвер, передвигаясь на автомобиле «SubaruLegacyOutback» c государственным регистрационным знаком № и нанеустановленном следствием автомобиле на территории 

<

адрес> с соблюдением мер конспирации осуществляли наблюдение за передвижениями ФИО50 и Потерпевший №4, устанавливали используемые ими транспортные средства, маршруты передвижения, время и место размещения ими наркотических средств в тайники, о результатах разведывательных мероприятий информировали одного из руководителей организованной группы, который координировал действия иного лица и, согласно плану и установленному в сообществе (организации) порядку, информировал о результатах осуществляемых действий руководителей преступного сообщества (преступной организации), при необходимости готовых присоединиться к исполнителям преступления.

Убедившись, что ФИО50 и Потерпевший №4 в позднее вечернее время совместно на автомобиле «ВАЗ 21093» с государственным регистрационным знаком № передвигаются по городу, в период с 22.10час. ДД.ММ.ГГГГ до 05.22 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и иные лица, используя для передвижения автомобили «DAEWOONEXIAGLE», регистрационный знак №, и «ВМW», регистрационный знак №, реализуя общий преступный умысел, совместно и согласованно наблюдали за действиями и передвижениями потерпевших, использовали для связи между собой телефоны и рации, координировали действия друг друга, выбирая наиболее удобное время и место для их задержания.

Получив ДД.ММ.ГГГГ не позднее 04 часов 59 минут указание одного из руководителей преступной группы о захвате ФИО50 и Потерпевший №4, иные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение общего плана не позднее 05 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ во дворе дома по 

<

адрес> угрожая ФИО50 и Потерпевший №4 гладкоствольнымпистолетом, самодельно переделанным из сигнального пистолета «МР-371», используемым в качестве оружия, и неустановленным предметом, внешне похожим на револьвер, потребовали от ФИО50 пересесть в автомобиль «SubaruLegacyOutback» c государственным регистрационным знаком №, а Потерпевший №4 положить руки вперед на панель автомобиля и не двигаться, доложили посредством мобильной связи о задержании одному из руководителей преступной группы. После чего, иное лицо, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья потерпевшего, нанес потерпевшему ФИО50 не менее двух ударов кулаком по лицу, потребовал от ФИО50 сообщить, имеются ли у него денежные средства на вкладе в банке.

Непосредственно руководя преступлением, соблюдая меры конспирации и безопасности, опасаясь вызова возможными очевидцами преступления сотрудников полиции, один из руководителей преступной группы ДД.ММ.ГГГГ в то же время по телефону дал указание подчиненному ему участнику преступного сообщества (преступной организации) применить к потерпевшим физическое насилие, незамедлительно забрать у них средства связи, посадить в автомобиль и покинуть двор.Выполняя указания, участник преступного сообщества (преступной организации) и иные лица в поисках средств связи и доказательств деятельности по распространению наркотических средств, обыскали автомобиль потерпевших.

Приехавшие к месту задержания ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении котрого рассмотрено в отдельном протзводстве, и иные лица посадили ФИО50 на заднее сиденье автомобиля «ВАЗ 21093», регистрационный знак №, где один из руководителей преступной группы наставил на ФИО50 отвертку, используемую в качестве оружия, тем самым угрожая применением насилия, одновременно держа рукойсидящего на переднем пассажирском сиденье Потерпевший №4 за куртку, потребовал от потерпевших не двигаться. После чего ФИО7, управляя в отсутствие согласия владельца автомобилем потерпевшего ФИО50 «ВАЗ 21093», регистрационный знак №, совместно и согласованно с одним из руководителей преступной группы, в сопровождении иных лиц на автомобилях «SubaruLegacyOutback», регистрационный знак №, «DAEWOONEXIAGLE», регистрационный знак №, «ВМW», регистрационный знак № под управлением ФИО1, проследовали в безлюдное место в гаражный кооператив по 

<

адрес>. 

Следуя к обозначенному месту в автомобиле «ВАЗ21093», регистрационный знак №, один из руководителей организованной группы умышленно, из корыстных побуждений, используя в качестве оружия отвертку, приставив ее к шее ФИО50, тем самым угрожая применением насилия, требовал от него сообщить имена лиц, которые занимались с ним распространением наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 22 минут до 07.00 часов, находясь на территории гаражного кооператива по 

<

адрес>, один из руководителей организованной группы, угрожая потерпевшим применением насилия, потребовал от ФИО50 и Потерпевший №4 выйти из автомобиля, демонстрируя неустановленный предмет, похожий на пистолет, угрожал Потерпевший №4 прострелить ноги. После чего потерпевших окружили ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и иные лица, демонстрируя численное и физическое превосходство. С целью запугать потерпевших и сломить их волю к сопротивлению один из руководителей организованной группы, демонстрируя неустановленный предмет, похожий на пистолет, угрожал потерпевшим применением насилия, после чего, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно нанес не менее одного удара рукой по лицу ФИО52, а ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленнонанес не менее одного удара рукой по лицу Потерпевший №4. В продолжение общего преступного умысла иное лицо, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно нанес не менее одного удара ногой в область живота Потерпевший №4, причинив последнему физическую боль. Действуя совместно и согласованно ФИО1, ФИО7,уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве и иные лица потребовали от ФИО50 и Потерпевший №4 рассказать про их незаконную деятельность, сообщить, какое у них имеется ценное имущество, каким образом они выплатят вознаграждение за неразглашение информации об их незаконной деятельности по распространению наркотических средств. При этом, ФИО1, ФИО7,уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и иные лица нанесли не менее четырех ударов руками по лицу и не менее четырех ударов по голове в область затылка Потерпевший №4, иное лицо нанес Потерпевший №4 не менее двух ударов ногой в область грудной клетки. Опасаясь дальнейшего применения насилия и распространения сведений об их незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, позорящих потерпевших, ФИО50 сообщил участникам преступного сообщества (преступной организации), что у него имеется вклад в ПАО «Сбербанк» и автомобиль «ВАЗ 21093» с регистрационным знаком №.

В то же время иное лицо, действуя открыто и согласованно с другими лицами, в том числе с ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, открыто похитил, сняв с руки ФИО50, золотое кольцо- печатку стоимостью 15 000 рублей, принадлежащее ФИО50, обратив его в пользу преступного сообщества (преступной организации), причинив ущерб ФИО50 на сумму 15 000 рублей. 

ФИО1 и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, действуя совместно,открыто похитили из автомобиля «ВАЗ 21093», регистрационный знак №, принадлежащегоФИО50, не представляющий материальной ценности для потерпевших телефон марки «Флай» и сумку с неустановленным следствием веществом.

В то же время по указанию одного из руководителей организованной группы ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и иные лица принудительно доставили потерпевшего Потерпевший №4 на принадлежащем ФИО50 автомобиле «ВАЗ 21093» с регистрационным знаком № на автомойку по адресу: 

<

адрес>, куда иные лица доставили потерпевшего ФИО50

Находясь в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, применяя в отношении ФИО50 и Потерпевший №4 насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес не менее двух ударов каждому свернутым журналом по лицу и голове, угрожая применением насилия, если потерпевшие не передадут им требуемые денежные средства. ФИО7,уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и другое лицо совместнонанесли Потерпевший №4 не менее двух ударов руками в область головы. Одновременно иное лицо высказывал потерпевшим угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья.

ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 часов участник преступного сообщества (преступной организации) посредством мобильной связи узнав от одного из руководителей организованной группы, что они задержали «наркосбытчиков», с целью совместного с другими участниками совершения особо тяжких преступлений приехал на автомойку по адресу: 

<

адрес>, где присоединился к действиям других участников, действуя в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час.до 14.56 час. минут в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес>, в продолжение общего преступного умысла, направленного на завладение имуществом потерпевшего, один из руководителей организованной группы потребовал от ФИО50 паспорт технического средства на автомобиль «ВАЗ 21093» с регистрационным знаком №, установив срок для исполнения требований до 18.00 часов того же дня ДД.ММ.ГГГГ, приняв решение оставить в распоряжении преступного сообщества автомобиль, принадлежащий ФИО50, «ВАЗ 21093» с регистрационным знаком №, которым участники преступного сообщества (преступной организации) незаконно завладели. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с указаниями одного из руководителей организованной группы, находясь по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО50 паспорт технического средства на принадлежащий ФИО50 автомобиль «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак №. 

Тем самым в период с февраля 2018 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по 22.02.2018г. ФИО53, ФИО7 и иные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, в составе преступного сообщества (преступной организации), против воли ФИО50, с применением к потерпевшему насилия, не опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такогонасилия, открыто похитилиимущество ФИО50 - автомобиль «ВАЗ 21093» с государственным регистрационным знаком К903 ВХ142, стоимостью 115 000 рублей, и находившееся в автомобиле имущество: магнитолу марки «Alpine» стоимостью 7500 рублей, передние динамики «Пионер» стоимостью 2000 рублей, задние динамики «Alpine» стоимостью 3500 рублей, сабвуфер «Alpine» стоимостью 8900 рублей, усилитель «Кикс» 4-х канальный стоимостью 7500 рублей, усилитель «Кикс» 2-х канальный стоимостью 2500 рублей, накопитель «Кикс» стоимостью 4000 рублей, компрессор для накачивания колес стоимостью 1000 рублей, зимние шины марки «LauFennу» в количестве четырех штук, стоимостью 3000 рублей каждая, всего на сумму 12 000 рублей, литые диски марки «LS» в количестве четырех штук стоимостью 1000 рублей каждый, всего на сумму 4000 рублей, чем причинили ФИО50 материальный ущерб на общую сумму 167 900 рублей.

Похищенным у ФИО50 имуществом распорядились в интересах преступного сообщества (преступной организации), причинив ему ущерб на общую сумму 182 900 руб. 

Кроме того, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, совершенное с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

После совершения открытого хищения имущества ФИО50, в продолжение общих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и иные лица, действуя в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), на автомобиле ФИО50 «ВАЗ 21093», регистрационный знак №, под управлением ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, 22.02.2018г. в утреннее время доставили потерпевших ФИО50 и Потерпевший №4 к зданию торгового центра «Палата» по 

<

адрес>, где в салоне указанного автомобиля иное лицо, действуя в продолжение общего с другими участниками преступного умысла на завладение имуществом потерпевших в особо крупном размере, с целью подавить волю потерпевших и добиться передачи чужого имущества, высказал потерпевшим угрозу применения насилия.

В то же время один из руководителей преступного сообщества (преступной организации) и входящей в его состав организованной группы, выполняя порученную ему руководителем преступного сообщества (преступной организации) роль в общем преступном плане, сообщил руководителям преступного сообщества (преступной организации)посредством мобильной связи о задержании потерпевших. 

ДД.ММ.ГГГГ около 08.00 часов один из руководителей преступного сообщества (преступной организации) на автомобиле «InfinitiFX 35» с государственным регистрационным знаком № прибыл к торговому центру, расположенному по 

<

адрес>, где получил от одного из руководителей организованной группы информацию об имевшемся имуществе у потерпевших, в том числе наличии у ФИО50 вклада в банке в размере 190 000 рублей. После чего в салоне указанного автомобиля, во исполнение общего преступного плана на незаконное требование передачи чужого имущества, в целях получения имущества в особо крупном размере, угрожая ФИО50, которым угрозы воспринимались как реальные, распространением позорящих потерпевшего сведений о причастности к сбыту наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступнойорганизации), в присутствии иных лиц один из руководителей преступного сообщества (преступной организации) потребовал от ФИО50 передачи им и Потерпевший №4 2 000 000 рублей, то есть в особо крупном размере, после чего ФИО50 сможет забрать у них принадлежащий ему автомобиль «ВАЗ 21093» с регистрационным знаком №.После чего один из руководителей преступного сообщества (преступной организации), убедившись, что у ФИО50 имеется вклад в ПАО «Сбербанк» в сумме 190 000 рублей, с целью получения денежных средств, осознавая, что к потерпевшему ФИО50 были применены угрозы и насилие, воля потерпевшего подавлена, вместе с иными лицами на автомобиле «InfinitiFX 35» с государственным регистрационным знаком № под своим управлением доставил ФИО50 к дополнительному офису № Кемеровского отделения № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 09.00 часов под его контролем ФИО50, опасаясь дальнейшего применения насилия и исполнения угроз по распространению позорящих сведений о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств, получил со своего счета № денежные средства в сумме 190 000 рублей, которые в автомобиле «InfinitiFX 35» с государственным регистрационным знаком №, припаркованном около ДО № Кемеровского отделения № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, исполняя требование, передал одному из руководителей преступного сообщества (преступной организации).

В то же время по указанию одного из руководителей организованной группы ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и иные лица принудительно доставили потерпевшего Потерпевший №4 на принадлежащем ФИО50 автомобиле «ВАЗ 21093» с регистрационным знаком № под управлением ФИО7 на автомойку по адресу: 

<

адрес>, куда другими лицами был доставлен потерпевшийФИО50

Находясь в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес>, во исполнение общего преступного плана на завладение чужим имуществом, ФИО1, применяя в отношении ФИО50 и Потерпевший №4 насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес не менее двух ударов каждому свернутым журналом по лицу и голове, угрожая, применением насилия, если потерпевшие не передадут им требуемые денежные средства, один из руководителей организованной группы и ФИО7 совместно нанесли Потерпевший №4 не менее двух ударов руками в область головы. Одновременно иное лицо высказывал потерпевшим угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья.

ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 час.участник преступного сообщества (преступной организации), посредством мобильной связи узнав от одного из руководителей преступного сообщества (преступной организации), что они задержали «наркосбытчиков», с целью совместного с другими участниками совершения особо тяжких преступлений приехал на автомойку по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где присоединился к действиям других участников, действуя в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации). 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов до 13 часов 00 минутодин из руководителей преступного сообщества (преступной организации) и входящей в него организованной группы,в продолжение общего преступного умысла, находясь в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес>, посчитав, что полученных ими доказательств незаконной деятельности ФИО50 и его знакомых достаточно, под угрозой распространения этих позорящих сведений о причастности ФИО50 и Потерпевший №4 к сбыту наркотических средств, из корыстных побуждений, в составе и в интересах возглавляемых организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), выдвинул незаконное требование ФИО50 о передаче ему в течение трех дней плазменного телевизора. 

После чего в тот же период времени ФИО7,уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, принудительно вывел ФИО50 и Потерпевший №4 и дал им указание сесть в салон автомобиля «ВМW», регистрационный знак №, припаркованного у помещения автомойки по адресу: 

<

адрес>, где иные лица контролировали потерпевших, чтобы они не могли скрыться, одновременно иное лицо высказал в адрес потерпевших угрозы распространения позорящих сведений об их причастности к сбыту наркотических средств.

Продолжая совместные действия, направленные на вымогательство имущества ФИО50 и Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов до 14 часов 56 минут в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес>, иное лицо согласованно с другими участниками, умышленно, под угрозой применения насилия заставил потерпевших ФИО50 и Потерпевший №4 под видеозапись на камеру, установленную в его телефоне, назвать свои анкетные и паспортные данные, сообщить, что они занимаются распространением наркотических средств, совместно с другими участниками угрожая в случае неисполнения потерпевшими требований о передаче денежных средств и имущества, передать запись в правоохранительные органы, то есть распространить позорящие потерпевших сведения.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов до 14 часов 56 минут в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес> в продолжение общего преступного умысла, направленного на завладение имуществом потерпевших, один из руководителей организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), осознавая, что воля потерпевших подавлена его участниками, согласованно с иными лицами под угрозой распространения позорящих сведений о причастности потерпевших к сбыту наркотических средств потребовал от Потерпевший №4 передачи денежных средств в сумме 100 000 рублей, установив срок для исполнения требований до 18 часов того же дня ДД.ММ.ГГГГ. Опасаясь применения насилия со стороны участников и руководителей преступного сообщества (преступной организации), распространения ими сведений, позорящих потерпевших, ФИО50 и Потерпевший №4, воспринимая угрозы реально, против своих воли и желания согласились исполнить выдвинутые руководителями и участниками преступного сообщества (преступной организации) требования. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение общего преступного умысла на вымогательство, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), исполняя указания руководителей преступного сообщества (преступной организации) пользуясь сим-картой с номером №, неоднократно звонил Потерпевший №4 на №, высказывал потелефону угрозы применения насилия, распространения сведений, позорящих потерпевшего, которые последним воспринимались как реальные, требовал передачи в пользу преступного сообщества (преступной организации) денежных средств в сумме 100 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 часов Потерпевший №4, против своих воли и желания, опасаясь за свою жизнь и здоровье, реализации высказанных руководителями и участниками организованной группы и преступного сообщества (преступной организации) угроз распространения позорящих его сведений о причастности к незаконному сбыту наркотических средств, около кафе «Подорожник» по 

<

адрес> через Потерпевший №2 передал иному лицу денежные средства в сумме 98 000 рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ один из руководителей преступного сообщества (преступной организации), находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение общего умысла на вымогательство, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), осознавая, что воля потерпевшего подавлена примененным в отношении него насилием и угрозами распространения позорящих потерпевшего сведений о причастности к незаконному сбыту наркотических средств, неоднократно звонил ФИО50, посредством мобильной связи выдвигая требования о передаче телевизора. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 18 мин. ФИО50, исполняя требования руководителей и участников организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), опасаясь реализации высказанных угроз применения насилия и распространения позорящих сведений, пользуясь эмитированной на его имя картой ПАО «Сбербанк» №, перевел с обслуживаемого картой счета 40№, открытого в ДО № Кемеровского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, против своих воли и желания перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 24 000 рублей на карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на имяодного из руководителей преступного сообщества (преступной организации), открытую в ДО № Кемеровского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Денежными средствами потерпевших руководители преступного сообщества (преступной организации) и организованной группы и участники преступного сообщества (преступной организации) распорядились, распределив между участниками преступления, часть средств направив в общую кассу сообщества (организации). 

Таким образом, участники преступного сообщества, в том числе ФИО1 и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, путем вымогательства в целях получения имущества в особо крупном размере, под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, с применением насилия, завладели денежными средствами потерпевших, причинив ФИО50 ущерб в общей сумме 214 000 рублей, Потерпевший №4 ущерб в общей сумме 98 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, с применением насилия, в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В период с 20.02.2018г. по ДД.ММ.ГГГГ руководитель преступного сообщества (преступной организации) «Вертолетовские», находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, организуя совершение преступления в отношении неизвестного ему Потерпевший №2, в соответствии с установленным им порядком и распределением ролей в преступном сообществе (преступной организации) делегировал полномочия по детальному планированию, определению тактики совершения преступления, непосредственному руководству совершением преступленияруководителям организованных групп, входящих в его состав, поручив им самостоятельно определить состав участников вымогательства, распределять роли, координировать действия, оставив за собой общее руководство и контроль за ходом и результатами совершения преступных действий по телефону, по результатам совершения – распределение полученного преступного дохода с обязательным выделением его части на общие нужды, то есть на финансирование деятельности сообщества, тем самым организовал совершение вымогательства в отношении Потерпевший №2 и осуществлял общее руководство его совершением.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на территории 

<

адрес> с целью реализации разработанных организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) планов незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации), направленных на незаконное обогащение преступного сообщества (преступной организации), руководители преступного сообщества (преступной организации) и входящей в его состав организованной группы, участники преступного сообщества (преступной организации) из числа возглавляемой ими организованной группы, в томчисле, ФИО1, ФИО7, умышленно, из корыстных побуждений, располагая полученными от ФИО50 и Потерпевший №4 сведениями, что ФИО4 М.И. вместе с ними занимается распространением наркотиков путем размещения в «тайники» на территории 

<

адрес>, не позднее 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, разработали план, совершения вымогательства денежных средств и имущества у Потерпевший №2 

Согласно разработанному плану руководители преступного сообщества (преступной организации) поручили его участникам выехать по установленному адресу проживания Потерпевший №2, доставить его в помещение автомойки по адресу: 

<

адрес>, а ФИО7 иному лицу поручили сопроводить их, обеспечить их безопасность и доставку Потерпевший №2 к месту совершения вымогательства, контролируя и координируя действия исполнителей по телефону.

Исполняя указание, иные лица на неустановленном автомобиле марки «ToyotaCorolla», осознавая что действуют в составе и в интересах организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), именуемого «Вертолетовские», ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 часов в сопровождении ФИО7 и иного лица, следовавших за ними на автомобиле «ВМW», регистрационный знак №, у дома по 

<

адрес> встретили потерпевшего, предложили сесть в автомобиль, у ТЦ «Палата» по 

<

адрес> указали Потерпевший №2 пересесть в автомобиль «ВМW» под управлением ФИО7, который не позднее 11 час. 18 мин. доложил одному из руководителей преступного сообщества (преступной организации) о задержании потерпевшего, и совместно с иным лицом доставил его в обусловленное место – помещение автомойки по адресу: 

<

адрес>. 

В тот же период один из руководителей преступного сообщества (преступной организации), находясь в помещении указанной автомойки, по телефону уведомил руководителя преступного сообщества (преступной организации) о задержании Потерпевший №2 и готовности к совершению вымогательства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и иные лица, находясь в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с целью достижения общего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, с ведома и согласия руководителя преступного сообщества (преступной организации), контролировавшего по телефону совершение преступления, в составе и в интересах преступного сообщества (преступной организации) и входящей в него организованной группы, с целью сломить сопротивление и подавить волю потерпевшего, применяя насилие, одновременно нанесли Потерпевший №2 не менее шести ударов руками в область грудной клетки и лица, чем причинили физическую боль, иное лицо потребовал от потерпевшего выложить содержимое карманов и завладел не представляющим ценности для потерпевшего мобильным телефоном марки «Fly» с сим-картой. 

После чего один из руководителей преступного сообщества (преступной организации) потребовал от Потерпевший №2 передать им 500 000 рублей, что относится к крупному размеру, угрожая применением насилия и распространением сведений о причастности к сбыту наркотических средств, позорящих потерпевшего, в случае отказа заплатить указанную сумму, которые потерпевший ФИО4 М.И. воспринял реально.

В то же время в подтверждение своих преступных намерений иные лица, в том числе ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, принуждая потерпевшего выполнить предъявленное требование, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе и в интересах преступного сообщества (преступной организации) и входящей в него организованной группы, совместно и согласованно, применяя насилие, нанесли не менее 10 ударов ладонями и кулаками по лицу, голове, грудной клеткеи спине потерпевшего Потерпевший №2, отчего ФИО4 М.И. испытал физическую боль. 

Продолжая совместные действия, направленные на вымогательство имущества Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов до 14 часов 56 минут в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес>, иное лицо, действуя согласно указаниям руководителя преступного сообщества (преступной организации) и распределенным ролям, под угрозой применения насилия, побуждая Потерпевший №2 согласиться на исполнение требований, заставил потерпевшего Потерпевший №2 под видеозапись сообщить свои анкетные и паспортные данные, признаться, что он занимается распространением наркотических средств, записал признание Потерпевший №2 на видеокамеру.

Руководитель организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), находясь в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что воля потерпевшего подавлена, действуя умышленно, из корыстных побуждений, высказал Потерпевший №2 угрозы передать видеозапись в правоохранительные органы, если тот не отдаст им требуемую сумму. ФИО1 и иное лицо, выполняя свои роли в общем преступном плане, потребовали от потерпевшего найти и передать участникам сообщества денежные средства, угрожая убить или покалечить его в случае невыполнения требований. В то же время другое лицо, находясь в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес>, высказал потерпевшему требование передать ему находившийся в пользовании Потерпевший №2 автомобиль «Ниссан Вингроут». После чего ФИО4 М.И., реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, согласился выполнить требования, сообщив о намерении оформить кредит на свою жену - ФИО54 и передать участникам сообщества (организации) полученные в кредит денежные средства. В свою очередь руководитель организованной группы и преступного сообщества (преступной организации) дал указание иным лицам доставить потерпевшего и его жену в банк, иному лицу - получить у Потерпевший №2 денежные средства и передать в пользу преступного сообщества (преступной организации).

После чего, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководителей организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), вместе с потерпевшим Потерпевший №2 на автомобиле «SubaruLegacyOutback» c регистрационным знаком № доставили Потерпевший №2 и его жену ФИО54 к отделению ПАО «Почта Банк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО54 по просьбе потерпевшего, по указанию и под контролем участников организованной группы и преступного сообщества (преступной организации) подала заявку и оформила документы на получение кредита в сумме 500 000 рублей. 

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время иное лицо поручил другим лицам доставить Потерпевший №2 к торговому центру «Первомастер» по ул. 

<

адрес>, 3 

<

адрес>, на парковке которого в салоне автомобиля «SubaruLegacyOutback» c регистрационным знаком №, иное лицо под угрозой применения насилия и распространения позорящих сведений о незаконной деятельности Потерпевший №2 по сбыту наркотических средств потребовал от Потерпевший №2 передать им автомобиль «Ниссан Вингроут», стоимостью 360 000 рублей, находящийся в распоряжении Потерпевший №2, не позднее 22.00 часов ДД.ММ.ГГГГ.доставить автомобиль и документы на него в обусловленное место. Опасаясь реализации высказанных угроз, ФИО4 М.И. вопреки своим воле и желанию, выполнил требования и в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ у ТЦ «Мама мебель» по 

<

адрес> передал иным лицам автомобиль «Ниссан Вингроут» без государственного регистрационного знака, ключи от автомобиля, который последние совместными действиями отогнали в неустановленное следствием место и распорядились им. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 час. иное лицо, выполняя свою роль в общем преступном плане, действуя по непосредственному указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации), на автомобиле «ВАЗ 211440» с регистрационным знаком № под своим управлением доставил потерпевшего и его жену к отделению ПАО «Почта Банк» по 

<

адрес>, где ФИО4 М.И., опасаясь дальнейшего применения насилия и реализации участниками преступного сообщества (преступной организации) угроз в случае неисполнения высказанных накануне требований, вопреки своим воле и желанию, выполнил требования участников организованной группы, действующей в составе преступного сообщества (преступной организации), передал в салоне указанного автомобиля, припаркованного около отделения ПАО «Почта Банк», иному лицу 160 000 рублей, полученные ФИО54 в кредит, о чем было сообщено руководителям преступного сообщества (преступной организации).

Продолжая преступные действия, участник организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), высказывая лично и по телефону потерпевшему Потерпевший №2 требования о передаче обусловленной суммы денежных средств, контролируя действия потерпевшего, на автомобиле «ВАЗ 211440» с регистрационным знаком № под своим управлением в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ возил Потерпевший №2 и его жену ФИО54 в отделения ПАО «Совкомбанк», ПАО «Азиатско-Тихоокеанский банк», ООО «ХКФ Банк», расположенные в 

<

адрес>, где ФИО54 под его контролем пыталась оформить кредит и получить денежные средства, в чем ей было отказано.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 М.И., реально опасаясь применения насилия и распространения сведений о его незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, с целью выплаты членам преступного сообщества (преступной организации) получил от знакомого ФИО55 полученные последним в кредит в отделении ПАО «Почта Банк» по 

<

адрес> денежные средствав сумме 200 000 рублей, которые против своих воли и желания в тот же день, находясь по адресу: 

<

адрес>, через ФИО56, не осведомленного о совершаемых преступных действиях, передал участникам организованной группы, действующей в составе преступного сообщества (преступной организации).

В результате преступных действий ФИО1, ФИО7, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве и иных лицПотерпевший №2 был причинен ущерб на общую сумму 720 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на территории 

<

адрес> с целью реализации разработанных организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) планов незаконной деятельности преступного сообщества, направленных на незаконное обогащение преступного сообщества (преступной организации), участники преступного сообщества (преступной организации) из числа возглавляемой ими группы ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и иные лица, располагая полученными от ФИО50 и Потерпевший №4 сведениями, что Потерпевший №3 вместе с ними занимается распространением наркотиков путем размещения в «тайники» на территории 

<

адрес>, не позднее 8 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ разработали план совершения преступления в отношении Потерпевший №3 

Согласно разработанному плану руководители преступного сообщества (преступной организации) и входящей в его состав организованной группы поручили ФИО1-участнику преступного сообщества (преступной организации) с соблюдением конспирации вызвать Потерпевший №3 в помещение автомойки по адресу: 

<

адрес>.

Исполняя указание, ФИО1, находясь у помещения автомойки по адресу: 

<

адрес>, 6а/1 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов с соблюдением конспирации, чтобы Потерпевший №3 не осознавал, что ему грозит опасность, заставил ФИО50 под предлогом оказания ему помощи в ремонте автомобиля вызвать посредством мобильной связи Потерпевший №3 в помещение автомойки по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ года около 13 час.иное лицо вышел к проезжей части шоссе Кондомское 

<

адрес> навстречу Потерпевший №3, встретил потерпевшего, дал указание Потерпевший №3 следовать за ним и сопроводил его в помещение автомойки по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь в помещении автомойки, иное лицо умышленно, с целью запугать потерпевшего Потерпевший №3 и сломить его волю к сопротивлению, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья потерпевшего, нанес не менее одного удара кулаком по лицу Потерпевший №3 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов до 14 час. 56 мин. в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес>, другое лицо, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья потерпевшего, умышленно нанес не менее двух ударов кулаком в область головы Потерпевший №3, причинив последнему физическую боль. Спросил у Потерпевший №3, имеется ли у него при себе деньги или иное ценное имущество, потребовал выложить все из карманов.

Продолжая умысел на незаконное завладение имуществом потерпевшего, другое лицо умышленно, из корыстных побуждений потребовал от Потерпевший №3 рассказать про его незаконную деятельность, сообщить, какое у него имеется ценное имущество, как Потерпевший №3 собирается передать вознаграждение за неразглашение информации о его незаконной деятельности по распространению наркотических средств. Добиваясь ответа и применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья потерпевшего, другое лицо нанес не менее десяти ударов кулаком в область головы и не менее трех ударов коленом в область лица Потерпевший №3, иные лица, в том числе ФИО1, в то же время согласованно нанесли не менее четырех ударов руками по лицу, в область затылка и спины Потерпевший №3, от чего потерпевший испытал физическую боль.

В то же время иное лицо высказывал в адрес потерпевшего угрозы применения насилия, которые потерпевшим воспринимались реально.

Применив к потерпевшему насилие, не опасное для жизни и здоровья, иные лица, в том числе ФИО1, в присутствии других участников преступного сообщества (преступной организации), в том числе ФИО7,одновременно оказывавших им содействие путем демонстрации потерпевшему численного и физического превосходства и невозможности оказания сопротивления, забрав находившуюся при потерпевшем сумку и осмотрев находившееся в ней имущество Потерпевший №3, открыто похитили не представляющий ценности для потерпевшего мобильный телефон марки «Fly» с сим-картой, денежные средства в сумме 25 000 рублей, обручальное золотое кольцо стоимостью 18 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, обратив их в пользу преступного сообщества (преступной организации), причинив ущерб Потерпевший №3 на общую сумму 43 000 рублей.

Похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами и имуществом руководители преступного сообщества (преступной организации) и участники преступного сообщества (преступной организации) распорядились, распределив их между участниками преступления.

Кроме того, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, а равно под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, совершенное с применением насилия, в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

После совершения открытого хищения имущества Потерпевший №3, продолжая совместные действия, направленные на вымогательство имущества Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час до 14.56час.в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес>, один из руководителей организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), находясь в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что воля потерпевшего подавлена угрозами и применением насилия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, высказал потерпевшему требование о передаче участникам сообщества (организации) денежных средств в сумме 500 000 рублей. Потерпевший №3, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, согласился, сообщив о намерении оформить кредит на свое имя и передать участникам сообщества (организации) полученные денежные средства.Один из руководителей организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), руководя действиями соучастников, дал указание иным лицам, в том числе ФИО7, доставить потерпевшего в банк, поручил иному лицу получить у Потерпевший №3 денежные средства и передать в пользу преступного сообщества (преступной организации).

После чего в тот же день ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 час. 56 мин.иные лица и ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, в продолжение общего преступного умысла на вымогательство, действуя в интересах, в составе и по указанию руководителей организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), умышленно, из корыстных побуждений, вместе с потерпевшим Потерпевший №3 на автомобиле «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком № доставили Потерпевший №3 к отделению ПАО «Почта Банк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №3 под контролем участников преступного сообщества (преступной организации) подал заявку и оформил документы на получение кредита в сумме 500 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 час. иные лица, выполняя свою роль в общем преступном плане на автомобиле «DAEWOONEXIAGLE», регистрационный знак №, доставили потерпевшего к отделению ПАО «Почта Банк» по 

<

адрес>, где Потерпевший №3, получив по кредитному договору денежные средства, опасаясь дальнейшего применения насилия и реализации угроз в случае неисполнения высказанных накануне требований, вопрекисвоим воле и желанию, выполнил требования участников организованной группы и преступного сообщества (преступной организации), не позднее 11.13час. ДД.ММ.ГГГГ передал в салоне указанного автомобиля, припаркованном около дома по 

<

адрес>, иному лицу 297 000 рублей, полученные им в кредит, о чем было сообщено руководителям преступного сообщества (преступной организации).

В результате преступных действий ФИО1, ФИО7, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и иных лиц Потерпевший №3 был причинен ущерб на общую сумму 297 000 рублей.

В ходе предварительного следствия ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве. В судебном заседании пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, при участии защитника. Указал, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, понимает существо обвинения. Подтвердил, что им выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Пузырькова И.Н. подтвердила активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. Защитник подсудимого- адвокат Золотарева Ю.А. не возражала относительно рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Потерпевшие ФИО59, Потерпевший №4, Потерпевший №3, ФИО4 М.И., представители потерпевших АО «ГСК Югория», АО «Макс», ПАО «СК «Росгосстрах», САО «ВСК» в судебное заседание не явились. О дате, времени иместе рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Предоставили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие. Возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве не заявляли.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно, им даны подробные показания по обстоятельствам совершения им вымогательств и грабежей в отношении ФИО50, Потерпевший №4. Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО11по уголовному делу №, он изобличил иных участников преступлений, указав роль каждого, сообщил о способах конспирации, способах и средствах связи участников преступлений между собой, в том числе о номерах сотовых телефонов, помещениях, автотранспорте, использованных при совершении преступлений, о полученной имущественной выгоде от преступлений, обстоятельствах распоряжения деньгами и имуществом потерпевших. ФИО1 дал последовательные и правдивые показания по фактам совершенных мошенничеств в сфере автострахования, изобличил остальных участников преступлений, подробно рассказал об организации 20.02.2017г., 19.10.2017г., 28.10.2017г., 26.12.2017г.,15.02.2018г., ДД.ММ.ГГГГ фиктивных дорожно-транспортных происшествий с целью получения страховых выплат и роли каждого из участников указанных преступлений. Он также указал место встреч участников преступного сообщества, порядок организации взаимодействия участников преступного сообщества между собой, места совершенных преступлений.Дал показания о руководителях преступного сообщества и входящих в него организованных групп, их роли в совершенных преступлениях, о их взаимодействии между собой и другими членами преступного сообщества, установленной в преступном сообществе иерархии. Кроме того, ФИО1 сообщил онезаконном приобретении и хранении оружия участниками преступного сообщества; изобличил преступную деятельность лиц, совершивших преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств по уголовному делу № (в отношении ФИО60 и других), в ходе судебного заседания 14.08.19г. В качестве свидетеля подтвердил показания, данные на следствии.ФИО1 также сообщил о месте нахождения имущества потерпевшего ФИО50, которое в последующем было изъято и возвращено собственнику.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. В связи с чем, данное уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.2 ст. 210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по ч.4 ст. 159.5 УК РФ, как мошенничество в сфере страхования, то есть, хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой (по преступлению в отношении ПАО «СК «Росгосстрах»);

- по ч.4 ст. 159.5 УК РФ, как мошенничество в сфере страхования, то есть, хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору, организованной группой (по преступлению в отношении АО «ГСК «Югория»);

- по ч.2 ст. 159.5 УК РФ, как мошенничество в сфере страхования, то есть, хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по преступлению в отношении САО «ВСК»);

- по ч.3 ст.30 ч.4 ст. 159.5 УК РФ, как покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть, покушение на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору, организованной группой (по преступлению в отношении САО «ВСК»);

- по ч.4 ст. 159.5 УК РФ, как мошенничество в сфере страхования, то есть, хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой (по преступлению в отношении АО «МАКС»);

- по ч.3 ст.30 ч.4 ст. 159.5 УК РФ, как покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть, покушение на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой (по преступлению в отношении ПАО СК «Росгосстрах»);

- по п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть отрытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, организованной группой (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО50);

-по п. «а, б» ч.3 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших, совершенное с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере(по преступлению в отношении потерпевших Потерпевший №4, ФИО50);

- по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, с применением насилия, в крупном размере, организованной группой (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №2);

- по п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть отрытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, организованной группой (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №3);

- по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, совершенное с применением насилия, в крупном размере, организованной группой (в отношении потерпевшего Потерпевший №3).

Уголовное преследование в отношении ФИО1 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159.5 УК РФ, прекращено отдельным постановлением, в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, состояние здоровья, не судим, положительно характеризуется, имеет малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка супруги на иждивении, явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступления в отношении потерпевшего ФИО50, в связи с чем, ущерб потерпевшему был частично возмещен, добровольное возмещение материального ущерба по другим преступлениям, им выполнены условия досудебного соглашения (п. «к, и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступленийна менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

В связи с чем, при назначении ФИО1 наказания суд применяет правила ч.2 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, при назначении наказания, суд учитывает положения ст. 67 УК РФ.

При назначении наказаний по преступлениюв отношении САО «ВСК», по преступлению в отношении ПАО «СК «Росгосстрах»(в период с 18.02.2018г. по 22.03.2018г), суд применяет правила ч.3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, совокупностьсмягчающих наказание обстоятельств признается судом исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений. В связи с чем, при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 163 УК РФ, суд применяет ст. 64 УК РФ и назначает наказание ниже низшего предела, чем предусмотрен санкцией ч.3 ст. 163 УК РФ. Также суд в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ не назначает в отношении ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч.2 ст. 210 УК РФ в качестве обязательного. 

Кроме того, суд считает возможным не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, ч.3 ст. 161 УК РФ, ч.3 ст. 163 УК РФ, как дополнительные наказания,учитывая имущественное положение подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ФИО1 должно быть назначено только в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в местах лишения свободы, поскольку такое наказание, в соответствии со ст. 43 УК РФ, будет соразмерным содеянному и справедливым, а также будет соответствовать личности подсудимого. Оснований для применения правил ст. 73 УК РФ и применения в отношении подсудимого условного осуждения, у суда не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется, поскольку только реальное наказание в виде лишения свободы будет соразмерно содеянному, соответствовать принципу справедливости.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней-заключение под стражу. 

Наказание ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки? связанные с оплатой труда защитника на стадии предварительного расследования, следует отнести за счет средств федерального бюджета в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ.

Гражданские иски ПАО СК «Росгосстрах», АО «МАКС», Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №3, ФИО50, право на удовлетворение которых признается судом, следует передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, в связи с необходимостью проведения дополнительных расчетов, поскольку до рассмотрения уголовных дел в отношении остальных участников преступлений с учетом частичного погашения причиненного потерпевшим ущерба в ходе предварительного следствия, невозможно определить окончательный размер денежных сумм, подлежащих взысканию в пользу каждого потерпевшего. 

Вещественные доказательства по делу подлежат оставлению на хранение в местах их хранения до рассмотрения уголовных дел в отношении других лиц. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО78 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 210 УК РФ, ч.4 ст. 159.5 УК РФ, ч.4 ст. 159.5 УК РФ, ч.2ст. 159.5 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.4 ст. 159.5 УК РФ, ч.4 ст. 159.5 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.4 ст. 159.5 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ, п. «а, б» ч.3 ст. 163 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ,п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.2 ст. 210 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ без ограничения свободы;

- по ч.4 ст. 159.5 УК РФ (в отношении ПАО «СК «Росгосстрах») в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.4 ст. 159.5 УК РФ (в отношении АО «ГСК «Югория») в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст. 159.5 УК РФ (в отношении САО «ВСК») в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 ч.4 ст. 159.5 УК РФ (в отношении САО «ВСК») в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 159.5 УК РФ (в отношении АО «МАКС») в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 ч.4 ст. 159.5 УК РФ (в отношении ПАО СК «Росгосстрах») в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ (в отношении ФИО50) в виде 3 лет лишения свободы;

- по п. «а, б» ч.3 ст. 163 УК РФ (в отношении Потерпевший №4, ФИО50), с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ (в отношении Потерпевший №2) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ (в отношении Потерпевший №3) в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ (в отношении Потерпевший №3) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания зачесть время содержания подсудимого под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Процессуальные издержки по делу отнести за счет средств федерального бюджета.

Гражданские иски ПАО СК «Росгосстрах», АО «МАКС», Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №3, ФИО50 передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, признав за потерпевшими право на их удовлетворение.

Вещественные доказательства: 

- денежные средства в сумме 71 850 рублей хранить на расчетном счете ФЭО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- DVD-Rдиски, CD-R диски, DVD -RW диски, флэш-карту, расходный кассовый ордер № ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, выписки движения денежных средств ООО «ХКФ Банк»по счету №, выписку из электронной системы ООО «ХКФ Банк» с информацией по кредитному договору №, кредитные досье ПАО «Почта Банк», отвертку, сотовый телефон «SAMSUNG», сотовый телефон «IPhone», два зарядных устройства, пластиковую карту банка «Сбербанк» №; справку об освобождении №; водительское удостоверение гражданина Таджикистана №; перевод водительского удостоверения №; Постановление 18№ по делу об административном правонарушении от 01.07.2018г.; Заявление на банковское обслуживание, о выдачи карты ПАО Сбербанк и открытия счет карты - №; справка- подтверждение Филиала «АТБ» (ПАО) в 

<

адрес>-УДЭ офис в 

<

адрес>; справка- подтверждение Филиала «АТБ» (ПАО) в 

<

адрес>-УДЭ офис в 

<

адрес>; трудовая книжка ТК- 111 № на имя ФИО61, 9 фотографий от ДД.ММ.ГГГГ, сотовый телефон i-Phone с сим-картой, сотовый телефон «Nokia», сотовый телефон «XiaomiRedmi», сотовый телефон «IPhone 6c» с сим-картой оператора «МТС», брелок с ключом от автомобиля, медицинскую книжку имя ФИО62, свидетельство 

<

адрес> о рождении АА № ФИО63, паспорт Республики Таджикистан № имя ФИО63, свидетельство об общем среднем образовании 

<

адрес> гражданина Таджикистана ФИО63 с переводом, удостоверение о приписке к призывному участку № АА №, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования №, свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес>, свидетельство 42 № о государственной регистрации физического лица в качестве ИП от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли - продажи автомототранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, лист бумаги белого цвета формата А 4, «автобиографию» ФИО63, Договор № о вкладе «Универсальный Сбербанк России на 5 лет» от ДД.ММ.ГГГГ, Договор № о вкладе «Сохраняй» Сбербанк России от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, Договор об оказании услуг связи «Билайн» от ДД.ММ.ГГГГ, сим-карту оператора ООО «Т2Мобайл», сотовые телефоны «Билайн Смарт 2», «FlyFS517 Cirrus 11» imei №, №, «FlyFS517 Cirrus 11» imei №,смартфон iPhoneA1586 с sim-картой №, банковские карты Сбербанк №, USBфлеш-карты (2 шт.), наручники, фотографии (13 шт.), смартфон iPhoneF1530 IMEI: № и sim-карта оператора «МТС» с номером №, документы административной практики хранить при уголовном деле №;

- сотовый телефон «XiaomiRedmi 4» с двумя sim-картами оператора «МТС» с №, оператора «Мегафон» с № хранить у владельца ФИО21 (т. 15 л.д. 183);

- смартфон iPhone 8+ с sim-картой № хранить у владельца ФИО16;

- банковскую карту ПАО Сбербанк России МИР № на имя ValentinaMezentseva хранится при уголовном деле №;

- свидетельство о регистрации транспортного средства 22 35 №, административный материал от ДД.ММ.ГГГГ, страховое дело ЗАО «МАКС» по заявлению ФИО64, сотовый телефон «Nokia» с sim-картой №, сотовый телефон «Sony» с sim-картой №, банковскую карту Сбербанк № хххх 2060, банковскую карту Промсвязьбанк № №, банковскую карту Почта Банк №, банковскую карту Почта Банк № №, письмо-штраф №, письмо-штраф №, письмо-штраф №, письмо-штраф №, письмо-штраф №, бланк извещения, лист бумаги формата А4 с рукописными записями, договор купли-продажи на ТС BMWX5,, бланк «Извещение о ДТП» хранить при материалах уголовного дела №;

- 16 тетрадей хранить в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>;

- запасные части: фара «Xenon» левая, №, фара «Xenon» правая, 39000-63511, фара левая, 39000-63511, фара правая, 39000-63511, крыло левое от автомобиля BMW 520i, крыло правое от автомобиля BMW 520i, бампер передний от автомобиля Nissan, крыло левое переднее, фара левая противотуманная с повторителем, 4-е колеса (диск и покрышка): покрышка R 17 Nankang и диск РэйсинВинс черный № VLA 5X1143, покрышка R 17 Бриджстоунидиск черный № VLA 5X1143, покрышка R 17 Maxxis и диск черный 205 х 50, покрышка R 17 Nankang и диск черный № VLA 5X1143, бампер задний от автомобиля Toyota, бампер передний от автомобиля Toyota, крыло правое от автомобиля Toyota, крыло левое от автомобиля Toyota, крыло левое от автомобиля BMWX5, дверь передняя левая от автомобиля BMWX5, корпус зеркала бокового обзора левого, автомобиль BMW 520iА г/н № регион, VIN №, планшетный компьютер iPad «Model А1396, IMEI: №, SerialDLXH1CHRDKNW» хранить у ФИО64;

- автомобиль ChevroletCruze, VIN№ c регистрационным номером № регион, хранить у собственника ФИО39;

- автомобиль ВАЗ 210930 с регистрационным государственным номером №, ключи с брелоком от автомобиля, ПТС, свидетельство о регистрации ТС, автомагнитолу «ALPINE», усилитель «KICX», сабвуфер «ALPINE», три зимние шины марки «LauFennу», три литых диска марки «LS» хранить у потерпевшего ФИО50;

- автомобиль «Лада 211440» с государственным регистрационным номером №, автомобиль «DAEWOONEXIAGLE» с государственным регистрационным номером № хранить у свидетеля ФИО65;

- 83 патрона, магазин от пистолета, 2 патрона, 4 патрона с маркировкой «18х45 оса», пистолет МР-461, магазин от автомата, раскладной нож, металлический кастет, автомат, пистолет МР 371 с одним патроном хранить в в отделе вооружения УМВД России по 

<

адрес>;

-пистолет «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм с заводским номером №», два магазина, 9 патронов травматического действия калибра 9 мм Р.А., пистолет, изготовлен самодельным способом из пистолета ИЖ-79-9-Т, либо МР-79-9ТМ, 6 гильз и 7 пуль 9 калибра хранить в КХО Управления МВД России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в 10 суток, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видео конференцсвязи, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденный должен сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на апелляционные жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий О.А. Нейцель